
1

Nr. 6/2018 j lijs 

Apes novads piedalās krāšņajā 
Svētku dalībnieku gājienā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

1.jūlijā Rīgā XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku dalībnieku krāš-
ņajā gājienā braši devās četri Apes novada kolektīvi – 

Dalībnieki gājienā devās no Brīvības pieminekļa pa Brīvības ielu un šoreiz noslēdzās
īpašā, tikai dalībniekiem iekārtotā Svētku kvartālā – Skonto stadionā. Dziesmu un deju
svētku lieldraugs Elektrum kopā ar Dziesmu un deju svētku organizatoriem bija sagata-
vojuši dalībniekiem īpašu dāvanu – Svētku atklāšanas koncertu Skonto stadionā, godinot,
sveicot un dāvājot enerģiju katra novada kolektīviem. 

Vēlam veiksmi, izturību un raitu dejas soli mūsu dejotājiem, kuriem mēģinājumu gra-
fiks ir paredzēts visu nedēļu, sākot jau no 2.jūlija, savukārt mūsu dziedātājiem vēlam
sirds degsmi dziesmā, kuriem svētku mēģinājumi sāksies 5.jūlijā.

XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki pieskandinās Rīgu, pulcējot
43290 dalībniekus, t.sk. 16500 kordziedātājus no 427 koriem un 18174 dejotājus no 739
kolektīviem. Svētkos piedalīsies dalībnieki no 118 Latvijas pašvaldībām un 21 pasaules
valsts.

Trapenes kultūras nama sieviešu koris “Trapene”, diriģente Ilze Dāve, 

Apes tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs “Metenis”, vadītāja Edīte Dauškane 

un Virešu saieta nama vidējās paaudzes deju kolektīvs “Virši”, vadītāja Svetlana Spalviņa, 

kopā ar domes vadību un darba grupu. 

Apes tautas nama jauktais koris “Ape”, diriģente Sandra Oto, 



2

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Domes informācijas

Projekta ietvaros tiks izveidota tūrisma 
un dabas izziņas infrastruktūra
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Apes novada dome, turpinot īstenot aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infras-
truktūras uzlabošanas projektu, ir veikusi virkni aktivitāšu, kas jau tuvākajā laikā paredz
ievērojamus būvniecības darbus.

Projekta “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antro-
pogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” ietvaros Apes novada dome
sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību, kas ir projekta vadošais partneris, ir veikusi vai-
rākas iepirkuma procedūras, uz kuru pamata ir noslēgti līgumi par dažādu projekta aktivi-
tāšu realizāciju.

Par ainavu apvidus teritorijā plānoto tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras izveidi –
dabas mājas būvniecību pie Eniķu ezera Apes pagastā, - pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar
AS “MASTER INDUSTRY”, kas apņēmusies infrastruktūru izveidot par 74822.07 EUR
bez PVN. Jāmin, ka saskaņā ar Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” dabas aizsar-
dzības plānu, projekta laikā šajā teritorijā tiks izveidoti pieci identiski atpūtas un dabas iz-
ziņas pieturas punkti – dabas mājas, kas atradīsies Alūksnes novadā pie Raipala, Vaidavas,
Ilgāja un Palpiera ezeriem, un pie Eniķu ezera Apes novadā.

Alūksnes novada pašvaldība ir uzņēmusies katrā dabas mājā izveidot vizuālā noformē-
juma ekspozīcijas koncepciju un tehnisko risinājumu izstrādi, kā arī šīs ekspozīcijas reali-
zāciju. Katrā dabas mājā ekspozīcija būs veltīta kādai citai ar Natura 2000 teritoriju un tajā
esošajām vērtībām saistītai tematikai.

Projekta ietvaros ir paredzēta arī pašapkalpošanās tūrisma informācijas punkta izveide
Apē. Par šo darbu veikšanu ir noslēgts līgums ar SIA “Ozolmājas” par kopējo summu
51996.03 EUR bez PVN. Šādi pašapkalpošanās tūrisma informācijas punkti tiks izvietoti
četrās vietās: Alūksnes novada pašvaldībai - “Vaiņagi”, Korneti, Veclaicenes pagasts, Valsts
galvenais autoceļš A2 Rīga-Sigulda-Igaunijas robeža (Veclaicene) 191,5 kilometra stāv-
laukumā un Romeškalns, Veclaicenes pagasts; Apes novada domei - Skolas iela 4, Ape,
Apes novads. 

Tūrisma informācijas punktos būs pieejama lielformāta karte ar AAA “Veclaicene” te-
ritoriju un elektroniskais info stends ar plašu informācijas klāstu par teritoriju un iespēja
ielādēt mobilo aplikāciju. Punktā apmeklētāji varēs iegādāties arī dabas izziņas pieturu jeb
dabas māju apmeklējuma kartes, makšķerēšanas atļaujas un atļaujas treileru laukuma Kor-

netos izmantošanai.
Līdztekus pašapkalpošanās tūrisma informācija punkta izveidei Apē, tiks arī labiekārtots

laukums starp Apes tautas namu un jaunbūvējamo informācijas punktu, ieklājot bruģi 774
m2 platībā. Darbus veiks SIA “SiMC” par kopējo līguma summu 49520.57 EUR bez PVN.

Saskaņā SIA “NAMS” izstrādāto aizsargājamo ainavu apvidus teritorijā izveidojamo
taku maršrutu un informācijas zīmju izvietojuma shēmu un tehnisko specifikāciju, tika no-
slēgts līgums ar SIA “SMART ENERGY”, kurš apņemies maketēt, izgatavot, piegādāt un
aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” teritorijā uzstādīt informācijas zīmes, stendus,
norādes un robežzīmes, kas dabā iezīmēs veselība tūrisma maršrutus. Līguma summa ir
7006.00 EUR bez PVN.

Lai nodrošinātu iespēju aizsargājamo ainavu apvidu apceļot ar velosipēdu, ir paredzēts
veikt maršrutu uzlabošanu. Šo darbu laikā, vecie aizaugušie ceļi, tiks piemēroti  velosipēdu
satiksmei. Darbus veiks SIA “SORMA” par kopējo līguma summu 6324.00 EUR bez PVN.

Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansētā projekta mērķis ir uzlabot esošo un izveidot
jaunu kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīklu aizsargājamo ainavu apvidū,
mazinot antropogēno slodzi (tiešu vai netiešu cilvēku un viņu saimnieciskās darbības ie-
darbību uz dabu vai tās atsevišķiem elementiem, biotopiem un sugām).

Projekts tiek ieviests Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1.
specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt
ekosistēmas”  5.4.1.1. pasākuma „Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras iz-
būve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Tiks uzsākta pašvaldības grants seguma
ceļu pārbūve Trapenes un Virešu pagastos
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Lauku atbalsta dienests ir apstiprinājis projekta pieteikumu “Apes novada pašvaldības
grants ceļu pārbūve” (Nr.18-07-A00702-000045), kas tiek realizēts Eiropas Savienības
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklātā projektu konkursa pa-
sākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros.

Projekta mērķis ir veikt investīcijas pašvaldības grants seguma ceļu infrastruktūras
kvalitātes uzlabošanai, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību. 

Šī projekta ietvaros tiks veikta pārbūve pašvaldības autoceļiem “V411-Čiekuri-Gar-
grīdas-Druvkalni” (posmā no 0,00 līdz 1,70 km), “Kristiņi – Stādzeni” (posmā no 0,00
līdz 1,5 km) un “Trapene – Lejastrapene” (posmā no 0,65 līdz 2,6 km).

Pārbūves darbu laikā tiks veikta esošo novadgrāvju tīrīšana un jaunu novadgrāvju iz-
būve, noņemts apaugums, kas kavē ūdens noteci, tiks attīrītas un remontētas esošās caur-
tekas un izbūvētas jaunas, tur kur to līdz šim nebija, atjaunotas nobrauktuves, izbūvēta
autoceļa segas konstrukcija, uzstādītas un atjaunotas ceļa un robežzīmes. Sagatavošanās
darbos tiks veikta koku un krūmu zāģēšana, kā arī celmu raušana tur, kur tie traucē ceļa
klātnes izbūvei. 

Kopējās projekta pārbūves izmaksas ir 532 957.53 EUR (ar PVN), tajā skaitā publis-
kais finansējums ir 479 661.78 EUR un Apes novada domes finansējums – 53 295.75
EUR.

Publisko iepirkumu procedūras rezultātā par pašvaldība autoceļu pārbūvi Trapenes
pagastā  līgums noslēgts ar SIA “8 CBR”, savukārt Virešu pagasta ceļus pārbūvēs SIA
“Limbažu ceļi”. Autoruzraudzību veiks autoceļu būvprojektu izstrādātājs SIA “PRO-
JEKTS EAE”.

Projekta “Green Railways” (Zaļie dzelzceļi)
aktivitātes – arī Apē
Astra Binde, Apes novada  tūrisma darba organizatore

Vidzemes Tūrisma asociācija (VTA), sadarbojoties ar 25 Vidzemes  (tai skaitā Apes
novada) un Dienvidigaunijas pašvaldībām un organizācijām, turpina Interreg Igaunijas-
Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta “Zaļie Dzelzceļi” jeb “Green Rail-
ways” īstenošanu. Projekts paredz bijušo dzelzceļa līniju infrastruktūras sakārtošanu Vid-
zemē un Dienvidigaunijā, kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu velo/kājām-
gājēju maršrutu. Maršruta  lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. 

Projektā iekļauta bijušo dzelzceļa līniju segumu piemērošana nemotorizētajam trans-
portam, koka tiltiņu un margu uzstādīšana, atpūtas vietu izveide un bijušo dzelzceļa in-
frastruktūras objektu uzlabošana, kājāmgājēju un velobraucēju skaitītāju uzstādīšana, kā
arī citas aktivitātes. Tāpat paredzēta maršruta marķēšana dabā, informācijas stendu uz-
stādīšana, kā arī maršruta popularizēšana.

Līdzīgi projekti jau ir īstenoti vairākās Eiropas Savienības valstīs, kur bijušie dzelzceļi
tiek veiksmīgi piemēroti tūrismam, dodot iespēju attīstīt  interesantu, vēsturisku  tūrisma
piedāvājumu, kas būtu izmantojams visu gadu -  pastaigām, velo un pārgājienu maršru-
tiem, nūjošanai, zirgu izjādēm, kā arī slēpošanai  ziemas sezonā.  “Zaļo dzelzceļu” mar-
šruti atšķiras no  daudziem citiem ar to, ka pārvietošanās notiek pa līdzenu trasi, līdz ar

to neprasot no tūrista lielu fizisku piepūli.
Apes novada teritorijā  projektā iekļauts kādreizējā šaursliežu  dzelzceļa (bānīša) lī-

nijas posms no Igaunijas robežas līdz Apei 3,8 km garumā. Dzelzceļš Pļaviņas (Stuk-
maņi) – Valka/Valga tika atklāts 1903. gadā, bet satiksme pa to noritēja līdz 1970. gadu
sākumam. Uzbērums   daļēji saglabājies, tomēr viens tā posms kolhozu laikos izlīdzināts,
ierīkojot ganības.  Pateicoties atsaucīgajiem zemes īpašniekiem, pa kuru īpašumiem iet
līnija, bija iespējams izveidot  šo tūrisma maršrutu. 

Minētajā posmā tiek veikti bijušās dzelzceļa  līnijas sakopšanas darbi, lai radītu iespēju
pa to pārvietoties  kājniekiem  un velotūristiem. Tiek strādāts pie tiltiņa atjaunošanas
Apē pār Jašupīti un apkārtnes labiekārtošanas. 

Visa posma garumā tiks izvietotas īpašas norādes gulšņu formā ar aprakstiem un foto
materiāliem par  bānīša vēsturi. Tādēļ lūdzam atsaukties  visus, kuriem  ir saglabā-
jušās kādas fotogrāfijas, vilciena biļetes,  atmiņas vai materiāli no agrāko laiku pre-
ses par bānīša laikiem Apē,  lai kopīgiem spēkiem  veidotu saturīgu un interesantu
šo maršrutu! Bez tam arī Apes pilsētas svētki šogad tiks veltīti Bānīša 115 gadu jubi-
lejai. Vairākus vērtīgus materiālus par bānīti, kā arī par apkārtnes  senajām skolām  jau
ieguvuši Apes novadpētnieki, kas jūnija beigās devās ekspedīcijā uz Monisti Igaunijā.
Informāciju ieguvām arī no Heldura Zāga, kurš dzīvo blakus bānīša līnijai. 

Ir izdots ”Zaļo dzelzceļu” buklets ar karti, kurā atspoguļoti visi projektā iesaistītie bi-
jušo dzelzceļu posmi gan Vidzemē, gan Dienvidigaunijā. Šo bukletu iespējams saņemt
novada tūrisma informācijas centros un punktos. 

Informācija par projektu atrodama mājas lapā: greenrailways.eu



3

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Apstiprināts Vidzemes plānošanas reģiona
deinstitucionalizācijas plāns 2017.-2020.gadam 
Ina Miķelsone, projekta “Vidzeme iekļauj” vadītāja

Saskaņā ar Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes 2018. gada 25.maija lē-
mumu Nr.7.4. un Sociālo pakalpojumu attīstības padomes 2018.gada 22.jūnija lēmumu
Nr. 3,  apstiprināts Vidzemes plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāns 2017.-
2020. gadam.

Vidzemes reģiona deinstitucionalizācijas plāns  ir attīstības plānošanas dokuments,
kura galvenais uzdevums ir plānot optimālu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu at-
tīstību un izvietojumu Vidzemes pašvaldībās, lai nodrošinātu sava reģiona iedzīvotājiem
nepieciešamos atbalsta, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pēc
iespējas tuvāk to dzīvesvietai un novērstu personu nokļūšanu institūcijās. Galvenās mērķa
grupas ir cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem, bērni sociālās aprūpes centros un bērni
ar funkcionāliem traucējumiem.

Jau tuvākajā laikā Vidzemes pašvaldības saņems uzaicinājumus iesniegt projektu ie-
sniegumus darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta
mērķa “Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar
invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpoju-

mu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās
projektu iesniegumu atlasei, lai veidotu nepieciešamo infrastruktūru sabiedrībā balstītu
sociālo pakalpojumu attīstībai. Vidzemē infrastruktūru attīstīs 16 no 26 pašvaldībām.
Plānots, ka Vidzemē cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem tiks izveidoti 174 grupu
dzīvokļi, 272 vietas dienas aprūpes centros un 145 vietas specializētajās darbnīcās. Sa-
vukārt bērniem ar funkcionāliem traucējumiem pēc projektu īstenošanas būs pieejama
61 vieta dienas aprūpes centros (Alūksnes, Cēsu,  Madonas, Smiltenes novados un Val-
mierā), vairāk kā 400 bērniem būs iespēja saņemt pakalpojumus sociālās rehabilitācijas
centros (Alūksnes, Amatas, Cēsu, Gulbenes, Kocēnu, Madonas, Mazsalacas, Smiltenes
novados un Valmierā), tiks izveidotas 10 “atelpas brīža” pakalpojuma saņemšanas vietas
(Madonas un Cēsu novados). Savukārt Gulbenes, Madonas, Smiltenes un Valkas novados
veidos ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu bērniem, kas palikuši bez vecāku gā-
dības, kopumā 38 vietas, kā arī Madonas, Smiltenes un Valkas novados izveidos 24 jau-
niešu mājas pakalpojuma vietas.

Ar deinstitucionalizācijas plānu iespējams iepazīties Vidzemes plānošanas reģiona
mājaslapā vwww.vidzeme.lv, sadaļā Attīstības plānošana – Deinstitucionalizācijas plāns
2017.-2020. gadam. 

Vēršam uzmanību, ka jau šobrīd projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros pieejams finan-
sējums dažādu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu apmaksai. Par to aicinām intere-
sēties savas pašvaldības sociālajā dienestā.

Pašvaldībām un Vidzemes slimnīcai 
degsmes netrūkst – pašu spēkiem uzraksta
Enerģijas rīcības plānus
Baiba Norberte, sabiedrisko attiecību speciāliste Vidzemes plānošanas reģionā

Vairākas pašvaldības Vidzemē un Vidzemes slimnīca ar pašu iniciatīvu analizēja ener-
ģijas patēriņa datus savās ēkās un sagatavoja Enerģijas rīcības plānu (turpmāk – ener-
goplānu). Tas ir liels solis pretī ilgtspējīgai resursu izmantošanai savās ēkās un pārdo-
mātai ēku apsaimniekošanai. 

Vēl pavisam nesen par energoefektivitāti runāja vien retais. Visbiežāk tie, kuriem li-
kums noteica ievērot obligātās prasības enerģijas patēriņa kontrolei, un tie, kuri iestājās
par vidi mums apkārt. Šodien, izvērtējot to, ka daudzām ēkām ir nozīmīgs enerģijas pa-
tēriņa samazināšanas potenciāls, viennozīmīgi energoefektivitāte un energoresursu pār-
domāta izmantošana pašvaldībā kļūst par tikpat aktuālu kā, piemēram, jaunumi tūrismā,
kultūrā, izglītībā vai transportā. 

Vidzemē vairākas pašvaldības ir spērušas lielu soli pretī ilgtspējīgai resursu izmanto-
šanai savās ēkās. Pašvaldību pārstāvji kopīgās darba grupās un pašu spēkiem izstrādājuši
energoplānu vienai vai vairākām pašvaldības ēku grupām tuvākajiem 2-3 gadiem. Šobrīd
energoplāni ir izstrādāti Apes novada pašvaldībai, Alūksnes novada pašvaldībai, Cesvai-
nes novada pašvaldībai, Gulbenes novada pašvaldībai, Pārgaujas novada pašvaldībai,
Priekuļu novada pašvaldībai, Jaunpiebalgas novada pašvaldībai, Lubānas novada pašval-
dībai, Smiltenes novada pašvaldībai un SIA Vidzemes slimnīcai. Starp pašvaldību izvē-
lētajām ēkām ir sociālās aprūpes centrs, internāta ēka, skolas ēkas, sporta zāle, bērnu-
dārzi, tautas nams, pašvaldību administratīvās ēkās un citas sabiedriska rakstura ēkas.
Izvēlētās ēkas ir funkcionāli atšķirīgas līdz ar to atšķirīgs arī enerģijas patēriņš tajās.
“Īpaši mūs pārsteidza Vidzemes slimnīca, kuri nebija sākotnējā projekta mērķauditorija,

bet ar savu pašiniciatīvu un sistemātisko, pašaizliedzīgo darbu ir gandrīz izstrādājuši
Energopārvaldības sistēmu slimnīcai, kas jau ir nākamais solis pēc energoplāna,” atklāj
Vidzemes plānošanas reģiona Energopārvaldības eksperte Laura Dzelzkalēja. 

Energoplāna galvenais mērķis ir samazināt nelietderīgu enerģijas patēriņu izvēlētajās
ēkās, detalizēti aprakstot veicamos uzdevumus un darbus, atbildīgās personas un sasnie-
dzamos rādītājus. Jautājot, kāpēc ir vērts ievākt un analizēt enerģijas patēriņa datus, un
izstrādāt energoplānu arī mazajās pašvaldībās, sadzirdējām pārliecinošus vārdus: “Arī
maza pašvaldība ir daļa no plānošanas reģiona, valsts, pasaules daļas un beigu beigās
no zemeslodes. Dzīvot vai vismaz censties dzīvot energoefektīvi ir mūsu visu kopējā at-
bildība, līdz ar to arī mazajām pašvaldībām ir būtiski domāt par energopārvaldību. Tur-
klāt, šādā virzienā ir jādomā visiem pašvaldību darbiniekiem un iedzīvotājiem, jo pa-
švaldība ir mūsu kopīgā saimniecība, nevis tikai viena cilvēka – energopārvaldnieka vai
cita speciālista rūpe,” tā uzsver Cesvaines novada pašvaldības Teritorijas plānotāja Rūta
Putniņa. 

Vidzemes plānošanas reģiona projektu vadītāja Aija Rūse stāsta: “Neskatoties uz to,
ka vairākās pašvaldībās ir patiešām aktīva interese par energoresursu pārdomātu iz-
mantošanu, uzsākot projekta ieviešanu, bažījāmies vai pašvaldību speciālistiem būs laiks
pievērsties energoplānu rakstīšanai. Tādēļ priecājos, ka projekta gaitā pārliecinājāmies
par cilvēku degsmi, iniciatīvu un vēlmi kaut ko uzlabot, mainot ēku apsaimniekošanas
pieeju, kā arī pārliecināt pašvaldību vadītājus piešķirt finansējumu energoefektivitātes
pasākumiem ēkās.”

Ieraugot savu saimniecību skaitļos un izstrādājot energoplānu, nākamais solis ir ne-
apstāsties, bet gan turpināt realizēt plānoto, nebaidīties no pārmaiņām un apzināti sekot
līdzi procesiem un tos analizēt. Tā pašvaldības un Vidzemes slimnīcu sveica Laura Dzel-
zkalēja, svinīgi pasniedzot izstrādātos energoplānus pasākuma “Enerģijas rīts Vidzemē
sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību” ietvaros, kas notika 14. jūnijā Valmieras sā-
kumskolā. 

Amata prasmju centra izveide Virešu pagastā
Una Reķe, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas skoliņā tiek veidots Amatu prasmju centrs
Virešu pagasta iedzīvotājiem, aprīkojot ar inventāru mājturības kabineta telpas, tādējādi
veicinot ne tikai brīvā laika nodarbības amata prasmju apguvei ar mūsdienīgām tehno-
loģijām, bet arī  ieviešot skolēnu un pieaugušo mūžizglītības pasākumus. Projekts tiek
realizēts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)
atklāta projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–
2020.gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas
vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”
ietvaros ar kopējo finansējumu 4860,03 EUR, no kuriem ELFLA finansējums ir 4374,02
EUR un Apes novada domes finansējums 486,00 EUR. Projektu realizē Apes novada
dome vietējās rīcības grupas “Biedrības “Lauku partnerība Ziemeļgauja”” vietējās attīs-
tības stratēģijas ietvaros.

Virešu pagastā jau izsenis darbojušies radoši un mākslinieciski cilvēki. Visos laikos
viņi centušies apzināt un ieviest dzīvē dažādus pasākumus savas teritorijas iedzīvotāju
labākas dzīves veidošanai ne tikai kultūras un sporta jomās, bet arī brīvā laika pavadīša-
nas dažādošanai. Esam lepni par aktīviem un darboties gribošiem “zelta jauniešiem” jeb
senioriem, kuru neizsīkstošais dzīves spars liek arī jaunāka gada gājuma cilvēkiem sa-
rosīties un darboties ne tikai savā, bet arī līdzcilvēku labā. Virešu pagasta iedzīvotājiem
līdz šim ir bijušas iespējas ar atsevišķu projektu atbalstu apgūt dažādus rokdarbus, rado-
šas aktivitātes: floristiku, kokapstrādi, dāvanu gatavošanu, iesaiņošanu, tapošanu utt.
Ideja par radošu amata prasmju centru Virešu pagastā virmo gaisā jau kādu laiku, bet kā
pamudinājums kalpoja vietējo aktīvo senioru dalība projekta “Active Age” aktivitātēs
un kursos, kur bija iespēja apgūt arī šūšanas un izšūšanas prasmes un iepazīt jaunākās
tendences. Tomēr problēmas sagādā fakts, ka turpināt pilnveidot savas prasmes ir iespē-
jams Apē vai Trapenē, uz kurieni ir jāmēro pietiekami tāls ceļš. Tādēļ pagasta seniori iz-
teica lūgumu rast iespēju Virešu pagastā nodrošināt viņiem iespēju gan papildināt šīs
savas prasmes, gan nodrošināt iespēju pašiem nodarboties ar izšūšanu, veicot sabiedrībai
nepieciešamas lietas, piemēram, apmācot citus šūšanas un izšūšanas darbos, papildinot

pagasta amatiermākslas kolektīviem tērpus ar dažādiem dekoratīviem elementiem, šujot
un izšujot iepirkšanās somas/maisiņus ar pagasta vai novada logo, ko varēs izmantot kā
dāvanas iestāžu viesiem. Pārrunāta ideja jau tikusi novada pensionāru biedrības sapulcēs,
tikšanās reizēs ar Virešu pagasta pārvaldes vadītāju, arī skolas direktora vietnieci, līdz
nolemts rakstīt lūgumu Apes novada domei no Virešu pagasta pensionāru padomes puses
par iespēju rast finansējumu nepieciešamā inventāra iegādei. Kopīgās sarunās tika no-
lemts, lai nodrošinātu iedzīvotājiem šādu iespēju, lai paplašinātu vietējo iedzīvotāju mū-
žizglītības un dažādu prasmju apguves iespējas, kā arī lai veicinātu papildus ienākumu
gūšanas iespēju, Vidagā jāizveido amata prasmju centrs, kurā tiks nodrošināta Virešu pa-
gasta iedzīvotājiem - senioriem, skolēniem, rokdarbniecēm u.c. - iespēja apgūt šūšanu
un izšūšanu ar mašīnām.  

Amatu prasmju centrs tiek ierīkots D.Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas skoliņā, ap-
rīkojot ar nepieciešamo inventāru skolas mājturības kabineta telpas. Projekta ietvaros
plānots iegādāties izšūšanas un šūšanas mašīnu komplektu, portatīvo datoru, printeri un
mēbeļu komplektu. Elektriskā izšūšanas mašīna, radīs interesi darboties ne tikai bērniem
un jauniešiem, bet arī citu vecuma grupu pārstāvjiem, jo šodien dažādu dāvanu maisiņu,
dvielīšu, apsveikumu izšūšana labi noder gan bērniem, gan pieaugušajiem. Izšūšanas
mašīnā ir ieprogrammēts noteikts skaits zīmējumu, kas nepieciešams tikai elementāru
zināšanu apgūšanai, taču, lai ar izšūšanas mašīnu strādātu pilnvērtīgi un veidotu sarež-
ģītākus, interesantākus un pieprasītus produktus, tad ir nepieciešams dators, kurā tiks in-
stalēta programma un kurā tiks sagatavoti oriģināli izšuvuma dizaini, kuri pēc tam tiks
pārnesti uz izšūšanas mašīnu. Programmā var piemeklēt dažādus zīmējumus, veidot un
savienot rakstus un dizaina elementus, mācīties tos savienot, veidot stilizētus un skaistus
darbus. Iespēja ar dažādu datorprogrammu palīdzību veidot interesantus rakstus, kas ir
daudz uzskatāmāki, ieinteresēs arī pusaudžus. Tāpat nepieciešams darbam ir printeris,
kas ietver arī  skenera un kopētāja funkcijas. Ar tā palīdzību varēs ne tikai izprintēt,
datorā jaunizveidotos zīmējumus, lai uzskatāmi pārliecinātos par izveidoto, un to kā po-
tenciāli tas izskatīsies, bet arī ieskenēt pašu zīmētus zīmējumus, vai bildes, kuras attiecīgi
pārvēršot datorā, iespējams izšūt uz krekliem, spilveniem vai citiem izstrādājumiem. Da-
tors un printeris tiks izmantoti arī centra darbības popularizēšanai, afišu, aicinājumu iz-
veidei, izdrukāšanai, publikāciju sagatavošanai. Ar šūšanas mašīnas palīdzību būs iespē-
jams radīt pašiem dažādus izstrādājumus, kā spilvenus, maisiņus, priekšautus, kleitas
u.c., uz kuriem pēc tam varēs izšūt dažādus skaistus rakstus. Tāpat būs iespējams nodar-
boties arī ar populāro “recycling” jeb “pārstrādes” ideju, kad vecās drēbes var iegūt jaunu
izskatu, nedaudz tās pāršujot un izdaiļojot ar kādu izšūtu dekoru. Vienlaicīgi varēs dar-
boties vairāki cilvēki gan strādājot pie šūšanas vai pāršūšanas, gan arī pie izšūšanas.

Tiksimies Amatu prasmju centrā Vidagā jau vasaras otrajā pusē!

 
 
 



4

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Tiks īstenots projekts “Jaunatnes politikas
attīstības plānošanas dokumenta izstrāde
Apes novadā”
Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu speciāliste

No 2018. gada 30. aprīļa līdz 2019. gada 31. janvārim Apes novada pašvaldībā tiks
īstenots Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projektu konkursa “Atbalsts darba
ar jaunatni sistēmas izveidei vietējā līmenī” projekts “Jaunatnes politikas attīstības plā-
nošanas dokumenta izstrāde Apes novadā”.

Īss projekta apraksts:
Projekta nosaukums ir Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde

Apes novadā. Projekta mērķis ir izstrādāt jaunatnes politikas attīstības plānošanas do-
kumentu Apes novadā, kas uzlabos jauniešu dzīves kvalitāti un palīdzēs jaunietim uzsākt
patstāvīgu dzīvi kā atbildīgam sabiedrības loceklim, noskaidrojot viņu intereses, vaja-
dzības un problēmjautājumus un izstrādāt priekšlikumus jaunatnes politikas kontekstā
par nodarbinātību un uzņēmējdarbību; līdzdalību un iniciatīvām; lietderīga brīvā laika
pavadīšanu; sociālo iekļaušanu; veselību un labklājību.

Projekta galvenās aktivitātes:
Starpnozaru darba grupas izveide; “Vispārējie rādītāji, darbam ar jaunatni”

apkopošana; Anketas izstrāde, anketēšana; Pieredzes apmaiņas brauciens; Jauniešu
forumi kopā ar lēmumu pieņēmējiem; Iegūto datu apstrāde un analīze; Jaunatnes politikas
attīstības plānošanas dokumenta SVID analīze un Rīcības plāna izstrāde; Izstrādātā
dokumenta sabiedriskā apspriešana; Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta
pilnveidošana un apstiprināšana Apes novada domē.

Projekta mērķa grupa ir Apes novada jaunieši - personas vecumā no 13 līdz 25 gadiem.
Projekta rezultāti: Pamatojoties uz veikto pētījumu jaunatnes jomā, pēc iegūto datu

apkopošanas un analīzes, Apes novada pašvaldībā tiks izstrādāts dokuments, kas vērsts
uz plānveida darba  ar jaunatni sistēmas izveidi un tiks izmantots ilgtermiņa darba ar
jaunatni plānošanai vietējā līmenī.

Lūdzu visus Apes novada jauniešus būt atsaucīgiem
– piedalīties gan rīkotajos jauniešu un  lēmumu pieņē-
mēju forumos, gan aizpildīt aptaujas anketu! Katra jūsu
aizpildītā anketa palīdzēs izprast šā brīža situāciju Apes
novada jauniešu dzīvēs un palīdzēs to uzlabot!

“Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas
Jaunatnes politikas valsts programmas valsts budžeta finansējuma ietvaros”

Ziņas no Sociālās aprūpes centra “Trapene”
Antons Plešs, Sociālās aprūpes centra “Trapene” iemītnieks

Šā gada trīspadsmitajā jūnijā man, Trapenes aprūpes centra iemītniekam, bija sevišķs
notikums. Aprūpes centra darbinieki piedāvāja braucienu skatīties Veclaicenes Mišu
medus muzeju. Es, protams, ar prieku biju gatavs braucējs, jo nebiju bijis ārpus aprūpes
centra teritorijas no iestāšanās laika pagājušā rudenī. Žēl tikai, ka busiņš var aizvest mazu

skaitu gribētāju, jo tur tiešām bija ko redzēt,- simtiem eksponētu, sākot jau no tūkstoš
astoņi simtā gada. Apskatāmas fotogrāfijas un plašs skaidrojums par bitīšu darbīgo dzīvi
dažādos apstākļos un gada laikos. Tad vēl iespēja apskatīt skaisto Veclaicenes dabu, kal-
nus un ezerus. 

Par visu redzēto un dzirdēto patiess prieks un viela pārdomām. Mēs, Trapenes aprūpes
centra iemītnieki, pateicamies direktorei, šoferim un pārējiem darbiniekiem. Šī ekskursija
mums ir neatsverams notikums, cerībā, ka tas nebūs pēdējais.

EKO punkts no Dzirnavu ielas 2 pārvietots
uz Dzirnavu ielu 14
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Informējam, ka Apē šķiroto atkritumu konteineri jeb EKO punkts no Dzirnavu
ielas 2, ir pārvietots uz Dzirnavu ielu 14, Komunālās saimniecības pagalmu.

EKO punktā, Dzirnavu ielā 14, iedzīvotāji aicināti nogādāt šķirotus atkritumus un iz-
mest tos divos speciāli marķētos konteineros, no kuriem viens paredzēts pudeļu, burku
stiklam, bet otrs - papīram, polietilēnam, PET pudelēm, sadzīves ķīmijas un kosmētikas
plastmasas iepakojumam, metālam.

Atgādinām, ka šķiroto atkritumu konteineros nedrīkst mest sadzīves atkritumus!!!

Apes novada pašvaldība lūdz iedzīvotājus būt atbildīgiem un otrreizējai pārstrādei
derīgos materiālus nodot pieejamajos EKO punktos un EKO laukumā “Druvās”. 

Veidosim kopā – tīru un sakoptu vidi, kurā mēs paši dzīvojam!

Atgādinām, ka ar pašvaldības aģentūru “Komunālā saimniecība” 
iespējams sazināties katrā teritorijā:

Apes pilsētā un pagastā -  saimnieks Guntis Zvejnieks - mob. tālr. 26411191.
Trapenes pagastā - saimnieks Antis Maltenieks – mob. tālr. 28397468;
Gaujienas pagastā - saimnieks Raivis Kalniņš – mob. tālr. 27841091;
Virešu pagastā - pārvaldes vadītājs Māris Ceļmillers - mob. tālr. 26170191;
Aģentūras direktors Gundrs Pihlis – mob. tālr. 29360499, e-pasts:
agentura@ape.lv; gundars.pihlis@ape.lv

16. jūlijā - aicinām Apes 
novada seniorus piedalīties
izglītojošā un fiziski aktīvā 
ekskursijā 

Veselīgās “Vidzemes šosejas pieturas” Smiltenes
pusē

Dabas pietura - Silvas dendroloģiskais parks
(Launkalnes pagastā)

Brīnišķīga pastaigu vieta – Dendroloģiskais parks ar
aptuveni 200 koku un krūmu sugām. Stādījumi veidoti gru-
pās, pa dzimtām kā kolekcijas un vienlaikus kā atpūtas
vieta. 

Kultūrvēsturiskā pietura – Kalnamuiža, pilsdrupas,
firsta madāmas kārumu un firsta bērnības garša
(Smiltenes pagastā) 

Ekskursija pa Kalnamuižu - bijušo firsta Līvena muižu,
iespēja dažādus kārumus izbaudīt degustācijā.

Piedzīvojumu pietura - Cērtenes pilskalna “Veselī-

bas taka” (Smiltenē) 
Cērtenes pilskalns zināms kā vissenākais Smiltenes vēs-

tures pagātnes liecinieks. Pilskalnā jūtams sevišķi spēcīgs
enerģētiskais starojums, tāpēc noguruma brīžos cilvēki
šeit dodas nesteidzīgās pastaigās, lai uzņemtu jaunus spē-
kus. Šeit izveidotas labiekārtotas dabas takas pastaigām
un velo braukšanai, kā arī Veselības taka ar dažādiem
koka un trošu elementiem. 

Piedzīvojumu pietura - Lauku māja “Lejas Varicē-
ni” (Smiltenes pagastā) 

Zaļajās mājās var iepazīt alternatīvu ekoloģisku dzīve-
sveidu un permakultūras pamatprincipus. Saimnieki pie-
dāvā apgūt dabas materiālu pielietojumu būvniecībā (ho-
bitu mājas, raķeškrāsnis, vasaras virtuves), iepazīt lauku
un dārza darbus, mājdzīvniekus, nakšņot “Siena hotelī”.

Amatu prasmju un gardēžu pietura – Kultūrizglī-
tojoša maizes programma lauku mājā “Donas” (Blo-
mes pagastā)

Piedāvā izgaršot un izbaudīt veselīgus latviskus lauku
labumus, iepazīstina ar maizes cepšanas procesu.

Piedzīvojumu pietura - Ezerlejas – mini zoo (Laun-
kalnes pagastā)

Netradicionālā lauksaimniecības dzīvnieku audzētava,
kurā iespējams iepazīties gan ar dažādiem svešzemju, gan
vietējiem putniem un dzīvniekiem, kā arī piedāvā savā sa-
imniecībā ražotu kosmētiku no dabīgām izejvielām. 

Izbraukšana pulksten 7.30 no Apes, Trapene, Gaujiena,
Vireši, Smiltene, Smiltenes novads – Atgriešanās mājup
ap 17.30. Kopējā maksa par ekskursijām, degustācijām un
pusdienām 10.00EUR. 

Brauciena gids – Apes novada tūrisma organizatore
Astra Binde.

Sīkāka informācija un pieteikšanās līdz 13.07. 
zvanot pa tālruni 29406867

Indrai Levanei, 
vai rakstot uz e-pastu: indra.levane@ape.lv

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.
9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības
veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”

Apes novadā notiks lielāko militāro 
mācību “Namejs 2018” posms
Ieva Karlsberga, Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes Civilmilitārās sadarbības noda-
ļas priekšniece virsleitnante 

No 20.augusta līdz 2. septembrim visā Latvijas teritorijā notiks
līdz šim lielākās Aizsardzības ministrijas un Nacionālo bruņoto
spēku organizētās militārās mācības “Namejs 2018”, kurās pieda-
līsies ne tikai Latvijas un sabiedroto spēku karavīri un zemessargi,
bet arī rezerves karavīri un Iekšlietu ministrijas struktūru perso-
nāls.

Lai stiprinātu nacionālās aizsardzības spējas, lauka taktiskās mā-
cības “Namejs 2018” notiks ne tikai militārajos poligonos, bet arī
ārpus tiem – pilsētās, pagastu centros vai infrastruktūras objektu
tuvumā, iepriekš ar zemju īpašniekiem saskaņojot mācību norises

vietas un aktivitātes.
Apes novadā mācības notiks 24.augustā, kad vingrinājumu laikā uz autoceļa P19

no Igaunijas-Latvijas robežas līdz Apei, kā arī tuvējā apkārtnē pārvietosies militārā
tehnika, karavīri un zemessargi, tiks lietota mācību munīcija un kaujas imitācijas lī-
dzekļi. 

Tā kā mācības “Namejs 2018” ir četru gadu mācību cikla noslēgums un “atskaites
punkts”, Zemessardzes 31.kājnieku bataljons lūdz zemessargu darba devējus atbalstīt
savu darbinieku dalību šajās nozīmīgajās mācībās.

Par Lielās Talkas aicinājumu 
uz 15.septembra Vispasaules talku

Latvijas Pašvaldību savienība izsaka pateicību visām Latvijas pašvaldībām, Lielās Talkas
pašvaldību koordinatoriem un ikvienam Latvijas iedzīvotājam, kas piedalījās talkā 10 gadu
garumā un ar savu ieguldījumu palīdzēja mūsu Latvijai tapt skaistākai, zaļākai, sakoptākai
un veselākai. Latvijas Pašvaldību savienība atzinīgi novērtē Lielās Talkas ieguldījumu un de-
vumu mūsu valstij un aicina neapstāties pie sasniegtā, bet turpināt šo tradīciju arī turpmāk
un skatīties nākotnē, Latvijas divsimtgades virzienā. 

Latvijas Pašvaldību savienība aicina visas pašvaldības atbalstīt Lielo Talku un tajā
iesaistīties arī turpmāk, kā arī atbalstīt vispasaules talku, kas notiks šī gada 15. septem-
brī 134 pasaules valstīs.

Latvijā vispasaules talkas dienā 15. septembrī atkritumu vākšanas talka netiks rīkota, bet
Lielās Talkas organizatori aicina atbalstīt ideju par Laimes koka stādīšanu. Ideja ir aicināt ik-
vienu Latvijas iedzīvotāju, ikvienu ģimeni, ikvienu pašvaldību kā kopumu, uzņēmum u.c.
sēt, dēstīt, stādīt savu Laimes koku un laika gaitā augt tam līdzi, vērojot, kā tas no sēklas vai
stādiņa izaug līdz lielam kokam. Tādejādi simboliski aicinot stādīt Latvijas nākotni, nododot
savas labās domas un vēlējumus nākamajām paaudzēm, kas piedzīvos Latvijas divsimtgadi.
Tā šovasar būs īpaša dāvana Latvijai tās simtgadē.

Lielās Talkas organizatori ir izstrādājuši īpašu karti http://talkas.lv/laimes-koki/ , kurā var
atzīmēt vietu, kur koks ir iestādīts un aicina pievienot arī fotogrāfijas no šī īpašā notikuma.
Lūdzam informēt par šo ideju savas pašvaldības iedzīvotājus, kā arī iestādīt pašiem savu pa-
švaldības Laimes koku. Vairāk informācijas Lielās Talkas mājas lapā www.talkas.lv. 



5

    

Nr. 6/2018 j lijs 

6.jūnijā notika ārkārtas domes sēde
Par ilgtermiņa aizņēmumu projektam
Ņemot vērā starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru un Alūksnes novada pašvaldību

26.06.2017. noslēgto vienošanos par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu
Nr.5.4.1.1/17/A/022,  un 27.12.2016. noslēgto sadarbības līgumu Nr. ANP/1-45.1/16/409
starp Apes novada domi un Alūksnes novada pašvaldību par sadarbību Aizsargājamo ai-
navu apvidus “Veclaicene” saskaņotā attīstīšanā, īstenojot projektu “Aizsargājamo ainavu
apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un
pieejamības nodrošināšanai” (turpmāk – Projekts) un nodrošinot Projekta rezultatīvo rā-
dītāju uzturēšanu un vienotu funkcionēšanu, un saskaņā ar Ministru kabineta  noteiku-
miem Nr.514 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā at-
balsta mērķa “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas”
5.4.1.1. pasākuma “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstruk-
cija Natura 2000 teritorijās” un citiem Projekta īstenošanā piemērojamiem tiesību aktiem, 

Dome pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu līdz EUR 216 790,00 Eiropas Reģionālās
attīstības fonda projekta “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uz-
labošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” īstenošanai.
Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju
Apes novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu līdz EUR 216 790,00 Valsts kasē, ar Valsts
kases noteiktajiem aizņēmuma procentiem 2018.gadā, uz 15  gadiem ar pamatsummas
apmaksu no 2020.gada janvāra līdz 2034.gada decembrim. Aizņēmumu garantēt ar Apes
novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Atbildīgais par projekta realizāciju Teritorijas
attīstības nodaļas vadītājs Jurijs Ronimoiss. 

Par ilgtermiņa aizņēmumu projektam
Atbilstoši Ministru kabineta 18.08.2015. noteikumu Nr.475 „Valsts un Eiropas Sa-

vienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos” atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā” 1.pielikumu Apes
novada pašvaldībai ir piešķirts noteikts līdzekļu apjoms, lai atbalstītu investīcijas pub-
liskās ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņē-
mējdarbību un saglabātu apdzīvotību. Pamatojoties uz iepriekšminēto, tika sagatavots
un LR Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienestā iesniegts projekta pieteikums
„Apes novada pašvaldības grants ceļu pārbūve”. Projekta ieviešanas rezultātā ir pare-
dzēts rekonstruēt pašvaldības autoceļus: “V411-Čiekuri-Gargrīdas-Druvkalni” (0,00
līdz 1,70 km), “Kristiņi – Stādzeni” (0,00 līdz 1,5 km) un  “Trapene – Lejastrapene”
(0,65 līdz 2,6 km ). 2018.gada 28.maijā Lauku atbalsta dienests apstiprināja projekta
iesniegumu „Apes novada pašvaldības grants ceļu pārbūvi” Nr.18-07-A00702-000045
par kopējo projekta finansējumu 532 957.53 EUR, no tiem publiskais finansējums ir
EUR 479 661,78 un pašvaldības līdzfinansējums sastāda EUR 53 295.75. Finansējums
piešķirts projekta tehniskās dokumentācijas sagatavošanai, būvniecības darbu veikša-
nai, projekta autoruzraudzībai un būvuzraudzībai. Pašvaldība ir veikusi projekta priekš-
darbus un izstrādājusi visiem ceļa posmiem būvprojektus, par ko veikusi jau apmaksu
20 013.40 EUR apmērā. Saskaņā ar 30.09.2014 Ministru kabineta noteikumu Nr.598
“Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu un
uzraudzību lauku un zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020.gada plānošanas periodā”
52.1.apakšpunkta nosacījumiem Atbalsta saņēmējam ir apstiprināta priekšapmaksa
20% apmērā no Projektam piešķirtā Eiropas Savienības finansējuma un valsts budžeta
finansējuma – EUR 95 932,35 apmērā. Ņemot vērā iepriekšminēto, nepieciešamais
pašvaldības priekšfinansējuma apjoms, projekta realizācijai, ir EUR 417 011.78, no
kuriem EUR 11,78 tiks finansēts no 2018.gada pašvaldības budžeta. 

Dome pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu EUR 417 000.00 ES ELFLA Latvijas
Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku apvidos” apstiprinātā projekta „Apes novada pašvaldības
grants ceļu pārbūvi” Nr.18-07-A00702-000045 būvniecības darbu, projekta autoruz-
raudzības un būvuzraudzības izdevumu segšanai.  Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un gal-
vojumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju Apes novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu EUR 417 000.00 Valsts kasē, ar Valsts kases noteiktajiem aizņēmuma pro-
centiem 2018.gadā, uz 15 gadiem ar pamatsummas apmaksu no 2020.gada janvāra līdz
2034.gada decembrim. Aizņēmumu garantēt ar Apes novada pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem. Atbildīgais par projekta realizāciju Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs Jurijs
Ronimoiss. 

Par indikatīvā finansējuma apstiprināšanu pašvaldības investīciju
projekta īstenošanai

Ņemot vērā izveidojošos situāciju, ka esošais apkures katls Apes vidusskolā ir bojāts,
pastāvot riskam, ka tas var pārstāt darboties jebkurā brīdī, lai nodrošinātu likumā “Par
pašvaldībām” 15.panta 4.punktā noteikto pašvaldības autonomās funkcijas - gādāt par
iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana pamatizglītības un
vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana
ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpus
- skolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.) - izpildi, 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt pašvaldības investīciju projekta – Apkures katla
nomaiņa Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā EUR indikatīvo finansējumu   EUR 139 403,80.
Investīciju projekta finansējumu nodrošināt no pašvaldības 2018.gada budžeta līdzekļiem
un aizņēmuma līdzekļiem, par kuru apjomu tiks pieņemts atsevišķs domes lēmums.

Par ilgtermiņa aizņēmumu pašvaldības investīciju projekta īstenošanai

Ņemot vērā  izveidojošos situāciju, ka esošais apkures katls Apes vidusskolā ir bo-
jāts, pastāvot riskam, ka tas var pārstāt darboties jebkurā brīdī, lai nodrošinātu likumā
“Par pašvaldībām” 15.panta 4.punktā noteikto pašvaldības autonomās funkcijas -
gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana pama-
tizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma
bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un
finansiāla palīdzība ārpus - skolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības at-
balsta iestādēm u.c.) - izpildi, 

Dome pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu EUR 131 900,00 pašvaldības investīciju
projekta – Apkures katla nomaiņa Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā  īstenošanai. Lūgt Paš -
valdību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju Apes no-
vada pašvaldībai ņemt aizņēmumu EUR 131 900,00 Valsts kasē, ar Valsts kases noteik-
tajiem aizņēmuma procentiem 2018.gadā, uz 15 (piecpadsmit) gadiem ar pamatsummas
apmaksu no 2020.gada janvāra līdz 2034.gada decembrim. Aizņēmumu garantēt ar Apes
novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Atbildīgais par projekta realizāciju Dāvja Ozo-
liņa Apes vidusskolas direktora vietnieks saimnieciskā jomā Viktors Korkunovs. 

Par projekta pieteikuma iesniegšanu  

Ņemot vērā Apes novada domes 2016.gada 28.janvāra lēmumu Nr. 6 “Par Apes no-
vada pašvaldības dalību Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projektu konkursā un par
atlases kritēriju apstiprināšanu” tika veikta pašvaldības ceļu izvērtēšana un noteikts
projekta konkursā iesniedzamo pašvaldības ceļu saraksts. 2017. gada laikā tika veikta
būvprojektu izstrāde. 2018.gada janvārī tika veikta būvdarbu iepirkumu procedūra. Ie-
pirkumā piedāvātā cena ievērojami pārsniedza sākotnēji plānoto līdzekļu apjomu un,
pamatojoties uz iepirkuma rezultātiem, tika nolemts projektus iesniegt divās kārtās.
Pirmajā kārtā projekta pieteikumā tika iekļauti pašvaldības autoceļi: “V411-Čiekuri-
Gargrīdas-Druvkalni” (0,00 līdz 1,70 km), “Kristiņi – Stādzeni” (0,00 līdz 1,5 km) un
“Trapene – Lejastrapene” (0,65 līdz 2,6 km ). Savukārt, būvprojekta “Apes novada pa-
švaldības autoceļa “Ape – Kalpaki – Silmaļi” pārbūve Pk 64+00 – Pk 94+65” tika sa-
dalīta kārtās. Pēc sadalīšanas pabeigšanas tika nolemts gatavot projekta pieteikumu
par pirmo kārtu.

Dome pieņēma lēmumu sagatavot projekta pieteikumu projektu konkursā par
šādu Apes novada pašvaldības ceļa posmu: Ceļa “Ape-Kalpaki-Silmaļi-Melnupes”
posma pārbūve (6,40 līdz 8.00 km). Apstiprināt projekta kopējās attiecināmās iz-
maksas līdz 189 264.69 EUR apmērā, ko sastāda ELFLA finansējums 90% apmērā
jeb 170 338.22 EUR un Apes novada pašvaldības līdzfinansējums 10% apmērā jeb
18 926.47 EUR. Atbildīgais par projekta realizāciju Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs
Jurijs Ronimoiss. 

Par finansējuma piešķiršanu Gaujienas internātpamatskolai

Sakarā ar Gaujienas internātpamatskolas 60 gadu jubileju, Dome pieņēma lēmumu
piešķirt  papildus finansējumu EUR150.00 Gaujienas internātpamatskolai. Uzdot iestādes
direktorei Vitai ANDERSONEI izlietot piešķirtos līdzekļus skolas materiālās bāzes piln-
veidošanai. Finansējuma avots – Apes novada domes budžeta līdzekļi.

Domē pieņemto lēmumu apskats

28.jūnijā notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „ZEMESRAKSTI” iesniegumu par ne-
kustamā īpašuma „Krievāni”, Trapenes pagasts, Apes novads zemes vienības ar kadastra
apzīmējumu 3684 006 0003 sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā  īpašuma „Krievāni”
Trapenes  pagasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 3684 006
0003 sadalīšanai. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmēju-
mu 3684 006 0098, ar platību 9,2 ha, iekļaut jaunveidojama īpašuma sastāvā, piešķirot
īpašumam jaunu nosaukumu „Meža Krievāni”, Trapenes pagasts, Apes novads.  Projek-
tējamo zemes vienības daļu Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3684 006 0099, ar
platību 17,6 ha, saglabāt īpašuma „Krievāni” sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu
un adresi. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3684
006 0098, ar platību 9,2 ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras
galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Projektējamai zemes vienības daļai Nr.
2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3684 006 0099, ar platību 17,6 ha, noteikt nekustamā

īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība. Zemes ierīcības projekts realizējams 4 gadu laikā. 

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmam nekustamam
īpašumam 

Izvērtējot Apes novada domes rīcība esošo informāciju un SIA „A.Kukoja meža vēr-
tēšana” 2018.gada 25.maija ziņojumu par nekustamā īpašuma Apes novads, Apes pa-
gasts, „Vosukalni” tirgus vērtības aprēķināšanu, Dome pieņēma lēmumu nodot atsavi-
nāšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu - “Vosukalni”, Apes novada, Apes
pagastā, īpašuma kadastra Nr. 3625 003 0002, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra
apzīmējumu 3625 003 0057 ar platību 1,12 ha un uz tās atrodošās mežaudzes 338,0 m3,
nosakot nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu. Apstiprināt
nekustamā īpašuma ”Vosukalni” Apes novada, Apes pagastā, īpašuma kadastra Nr. 3625
003 0002, pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu – EUR 6544,00. No-
teikt, ka maksāšanas līdzekļi ir 100% euro. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas personai,
kurai ir īpašuma pirmpirkuma tiesības – nosūtīt atsavināšanas paziņojumu. Pēc pirkuma
summas pilnas samaksas, viena mēneša laikā sagatavot un noslēgt nekustamā īpašuma
„Vosukalni”, Apes pagastā, Apes novadā, īpašuma kadastra Nr. 3625 003 0002, atsavi-
nāšanas līgumu. 



6

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Par saistošo noteikumu Nr.7 /2018 apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes  28.06.2018.  saistošos no-
teikumus Nr. 7/2018  “Par grozījumiem  Apes novada domes 25.01.2018.  saistošajos
noteikumos  Nr. 1/2018  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2018.gadam””  .

2018.gada 28.jūnijā                                Sēdes protokols Nr. 8, 3. p       
Apē

Apes novada domes  28.06.2018. saistošie noteikumi Nr.7/2018
“Par grozījumiem  Apes novada domes  25.01.2018.   saistošajos  noteikumos

Nr. 1/2018  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2018.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
28.06.2018. lēmumu Nr.85 (prot.Nr.8,3 p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

1.Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 25.01.2018.  saistošajos  noteikumos
Nr. 1/2018  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2018.gadam”” : 

1.1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2. apakšpunktu un 3. punktu
šādā redakcijā: 

Pamatbudžets
1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2018.gadam:  
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            EUR 5 292 014
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām

EUR  6 759 502  
3. Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2018.gada beigām;    
t.sk. finansējums projektiem pēc līguma EUR 516 917  

1.2.Izteikt nodaļas  “Speciālais budžets ”  5.punkta 5.1. 5.2. apakšpunktu  šādā redak-
cijā:

Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)
5.  Apstiprināt  Apes   novada  pašvaldības  domes speciālo  budžetu  (bez  ziedoju-

miem  un dāvinājumiem) 2018.gadam:
5.1. kārtēja gada ieņēmumos            164 321 EUR
5.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un ekonomiskajām kategorijām 

218 003 EUR   
1.3.Izteikt 3.pielikumu jaunā redakcijā.
1.4.Izteikt 4.pielikumu jaunā redakcijā.
1.5.Izteikt 5.pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā- 1.pielikums;

2.pielikums;
3.pielikums;
4.pielikums
5.pielikums

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS  

Par grozījumiem Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 

Pamatojoties uz SAC Trapene direktores Dinas Jāņekalnes priekšlikumu, Dome pie-
ņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 26.10.2017. lēmuma Nr.179 (sēdes
protokols Nr. 18, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku
amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” “Apes novada domes, administrācijas un ie-
stāžu darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Trapenē” sadaļā “5.6. “Sociālās aprūpes
centrs Trapene” , papildinot ar  amatu – aprūpētājs (dienas).

Par Apes novada domes Vēlēšanu komisiju

Balstoties uz Gundara PIHĻA 19.06.2018. iesniegumu ar lūgumu atbrīvot iesniedzēju
no Apes novada domes Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja amata uz paša vēlēšanos,
Dome pieņēma lēmumu atbrīvot Gundaru PIHLI no Apes novada Vēlēšanu komisijas
priekšsēdētāja pienākumu pildīšanas ar 2018.gada 1.augustu. Izsludināt pieteikšanos
Apes novada vēlēšanu komisijas locekļu kandidātiem no 02.07.2018  līdz 15.07.2018.
(ieskaitot). 

Par Gaujienas internātpamatskolas vienreizējo sniegto maksas pa-
kalpojumu izcenojumu apstiprināšanu 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas internātpamatskolas vienreizējus mak-
sas pakalpojumus: „Vītolēnu” nometnes ēdināšana – EUR 5.91 vienai personai diena
(20.07.2018-28.07.2018.); „Skriesim kopā’’ nometnes ēdināšana - EUR 5.00 vienai per-
sonai diena (30.07.2018-04.08.2018.). 

Par līguma par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ar SIA
„ZAAO” slēgšanu

2013.gada 02.septembrī starp Apes novada pašvaldību (turpmāk – Pašvaldība) un SIA
„ZAAO” (turpmāk – ZAAO) tika noslēgts līgums, kas paredzēja ZAAO uzdevumu
sniegt sadzīves atkritumu savākšanas (tai skaitā atkritumu vākšanas, šķirošanas un sa-
jaukšanas, lai tos pārvadātu), uzglabāšanas, pārkraušanas un pārvadāšanas pakalpojumus
Pašvaldības administratīvajā teritorijā Līguma darbības beigu termiņš ir noteikts
2018.gada 18.augusts. Likuma Par pašvaldībām 15. panta pirmās daļas 1.punktā noteikts,
ka pašvaldībām ir autonomā funkcija, kas nosaka pienākumus organizēt iedzīvotājiem
komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no

tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Apes novada dome pamatojoties uz domes
2012.gada 23.februāra lēmumu Nr.40 (sēdes protokols Nr. 4, 3. p.) „Par Apes novada
pašvaldības dalību sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Ziemeļvidzemes atkritumu ap-
saimniekošanas organizācijā” kļuvusi par pilntiesīgu SIA „ZAAO” dalībnieku un 200
(divi simti) sabiedrības kapitāla daļas, vienas daļas nominālvērtība EUR 1.42, par kopējo
summu EUR 284.00, kas pilnībā apmaksāts 27.03.2012.

Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmo daļu, kas nosaka,
ka Pašvaldība publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves
atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu,
pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas
zonā, par piedāvājuma izvēles kritēriju nosakot saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu,
un Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešā daļa paredz konkrētā likuma piemērošanas
izņēmumu, nosakot, ka šo likumu nepiemēro tādas personas veiktajiem būvdarbiem, pie-
gādēm vai sniegtajiem pakalpojumiem, kura atbilst visām šādām pazīmēm:

a) tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt
kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus;

b) vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi
kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs;

c) tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzda-
lības veidu, kas atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgu-
mam par Eiropas Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus
un kam nav izšķirošas ietekmes uz to.

Izpildoties iepriekš minētā normatīvā akta 4.panta trešajā daļā norādītajiem priekš-
noteikumiem, šo likumu nepiemēro.

Iepirkumu uzraudzības birojs 2008.gada 16.maijā ir devis skaidrojumu Nr.1-3/2280
„Par likuma piemērošanas izņēmumiem”, kurā noteikts, ka „...apstāklis, kad pasūtītājam
vienam vai kopā ar citām iestādēm pieder visas izveidotās sabiedrības kapitāla daļas,
norāda, ka šis pasūtītājs kontrolē sabiedrību gluži tāpat kā savus dienestus. Līdz ar to se-
cināms, ka konkrētā izņēmuma piemērošana ir atbilstoša situācijai, kurā ZAAO kapitāla
daļu īpašnieki ir vairākas pašvaldības (pasūtītāji). Ņemot vērā iepriekš minēto, Iepirkumu
birojs norāda, ka Publisko iepirkumu likuma 3.panta pirmās daļas 7.punktā norādītais
izņēmums ir piemērojams, ja tiek slēgts līgums par tādas institūcijas veiktajiem būvdar-
biem, piegādēm vai pakalpojumiem, kur izveidota arī vairāku pasūtītāju funkciju nodro-
šināšanai, un konkrētajā gadījumā ir uzskatāms, ka ZAAO atrodas pilnīgā pasūtītāju kon-
trolē vai pakļautībā Publisko iepirkumu likuma 3.panta pirmās daļas 7.punkta izpratnē.
(...) Iepirkumu uzraudzības birojs uzskata, ka attiecīgās pašvaldības ar ZAAO varētu no-
slēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumus, nepiemērojot iepirkumu procedūras”. Ie-
priekš minētie argumenti pilnībā apliecina Publisko iepirkumu likuma 3.panta pirmās
daļas 7.punkts paredzēto konkrēta likuma piemērošanas izņēmumu nosacījumu izpildi,
kas ļauj Apes novada pašvaldībai slēgt līgumu ar SIA „ZAAO” bez iepirkuma procedūras
piemērošanas.

SIA „ZAAO” 2018.gada 15.jūnija vēstulē Nr.1.25/116 „Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu”, tā apliecina, ka atrodas pilnīgā pašvaldību kontrolē, SIA „ZAAO” 94
% ieņēmumus iegūst no atkritumu apsaimniekošanas tajās pašvaldībās, kurās ir tās da-
lībnieces un visas SIA „ZAAO” kapitāla daļas pieder pašvaldībām, kas to kontrolē, kā
arī informējis, ka ZAAO darbības atbilstību norādītajai Publisko iepirkumu likuma nor-
mai vairākās tiesu instancēs ir vērtējusi arī Administratīvā tiesa un 2015.gada 19.jūnija
spriedumā lietā Nr.A420612510, kas stājās spēkā 2015.gada 21.jūlijā, tiesa ir atzinusi,
ka pašvaldībām, kas ir ZAAO kapitāla daļu īpašnieces, ir tiesisks pamats slēgt līgumu
ar ZAAO bez iepirkuma procedūras piemērošanas. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Dome pieņēma lēmumu slēgt līgumu par sadzīves
atkritumu apsaimniekošanu ar SIA „ZAAO” reģistrācijas Nr.44103015509, Rīgas ielā
32, Valmiera, LV-4201, atbilstoši lēmuma pielikumā esošajam līguma projektam, nosakot
līguma spēkā stāšanās brīdi – 2018.gada 19.augusts un darbības termiņu – pieci gadi
no spēkā stāšanās brīža;

Noteikt maksu par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu izvešanu no klienta
norādītas adreses – EUR 28,25 par 1 kubikmetru (bez PVN), ko veidos:

1.1. maksa par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu,
pārkraušanu, uzglabāšanu – EUR 14,23 apmērā par 1 kubikmetru;

1.2. maksa par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu pieņemšanu apglabā-
šanai atkritumu poligonā „Kaudzītes” – EUR 14,02 apmērā par 1 kubikmetru.

2. Noteikt maksu par tādu mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu izvešanu no
šķiroto atkritumu savākšanas laukuma (EKO laukuma), kuri bez papildu šķirošanas ir
piemēroti tālākai apsaimniekošanai – EUR 12,50 par 1 kubikmetru (bez PVN), ko vei-
dos:

2.1. maksa par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu,
pārkraušanu, uzglabāšanu – EUR 6,55 apmērā par 1 kubikmetru;

2.2. maksa par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu pieņemšanu atkritumu
poligonā „Daibe” – EUR 5,95 apmērā par 1 kvadrāmteru.

3. Par tādu mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu izvešanu no šķiroto atkri-
tumu savākšanas laukuma (EKO laukuma), kuri bez papildu šķirošanas nav piemēroti
tālākai apsaimniekošanai – EUR 24,05 par 1 kubikmetru (bez PVN), ko veidos:

3.1. maksa par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu,
pārkraušanu, uzglabāšanu – EUR 10,03 apmērā par 1 kvadrātmetru;

3.2. maksa par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu pieņemšanu apglabā-
šanai atkritumu poligonā „Kaudzītes” – EUR 14,02 apmērā par 1 kvadrātmetru.

Pilnvarot Apes novada pašvaldības vārdā domes priekšsēdētāju Jāni Libertu parakstīt
līgumu.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu Apes novada
domes priekšsēdētājam 

Pamatojoties uz Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa LIBERTA 25.06.2018. ie-
sniegumu par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, Dome pieņēma lēmumu pie-
šķirt Apes novada domes priekšsēdētājam Jānim LIBERTAM, ikgadējo apmaksāto at-
vaļinājumu, par laika periodu no 28.06.2017. līdz 27.06.2018., 4 kalendāra nedēļas, no
16.07.2018. līdz 12.08.2018. (ieskaitot). 



7

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Par atbalstu nacionālo partizānu piemiņas vietas izveidošanai Līzespastā
Pamatojoties uz Politiski represēto kluba “Sarma” 06.06.2018. iesniegumu par atbalstu

nacionālo partizānu piemiņas vietas izveidošanai Līzespastā, Trapenes pagastā, Apes no-
vadā, Dome pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu nacionālo partizānu piemiņas – in-
formatīvā stenda  izgatavošanai Līzespastā, Trapenes pagastā, Apes novadā EUR 450,00
apmērā. Finansējuma avots – Apes novada pašvaldības finanšu līdzekļi neparedzētiem
gadījumiem.

Par finansējumu sociālās mājas „Jaunroze” remontam
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes sociālās mājas „Jaunroze”,

Apes pagasts, Apes novads, pašvaldības aģentūras „Komunālā saimniecība” direktora
iesniegto remonttāmi par EUR 6159,65. Finansējumu nodrošināt no Apes novada domes
budžeta rezerves fonda līdzekļiem.

Par apbalvošanu ar domes Atzinības rakstu
Pamatojoties uz pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” vadītājas Ilutas Apines ie-

sniegumu, Dome pieņēma lēmumu apbalvot ar Apes novada domes Atzinības rakstu
Apes pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte pedagoģisko darbinieci Bangu SMARO-
DU par ilggadēju darbu ar pirmsskolas vecuma bērniem un personīgo ieguldījumu iz-
glītojamo audzināšanā, sekmējot darba mīlestību un piederības izjūtu savai dzimtajai
vietai. Apbalvojumu pasniegt Apes novada domes deputātei Ilutai Apinei mācību gada
noslēguma pasākumā 29.06.2018.

Par grozījumiem Apes novada domes 25.01.2018. lēmumā Nr.26  
Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 25.01.2018. lēmumā

Nr.26 „Par dalību Latvijas vides aizsardzības fonda izsludinātā projektu konkursā „Ūdeņu
aizsardzība” aktivitātes „Publisko ūdeņu pārvaldība” apakšaktivitātē – 3.2. „Publisko
ūdeņu pārvaldības praktiskās aktivitātes” (Zvārtavas ezera apsaimniekošanas pasākumu
veikšana, un izteikt šādā redakcijā:

 Atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas vides aizsardzības fonda izsludinātā
projektu konkursā „Ūdeņu aizsardzība” aktivitātes „Publisko ūdeņu pārvaldība” apak-
šaktivitātē – 3.2. “Publisko ūdeņu pārvaldības praktiskās aktivitātes”, iesniedzot projekta
pieteikumu „Zvārtavas ezera apsaimniekošanas pasākumu veikšana”.

Noteikt projekta kopējās indikatīvās attiecināmās izmaksas EUR 9232,22, no tām:
2.1.Latvijas vides aizsardzības fonda finansējums 90 % apmērā jeb EUR 8309,00;
2.2.Apes novada domes līdzfinansējums 10% jeb EUR 923,22.
Finansējuma avots – Apes novada domes                     speciālā budžeta līdzekļi - Dabas resursu

fonds. Atbildīgais par projekta realizāciju Apes novada domes Teritorijas attīstības no-
daļas darbiniece Inese MUCENIECE.

Par grozījumiem Apes novada domes 22.03.2018. lēmumā Nr. 49 
Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 22.03.2018. lēmumā

Nr. 49 „Par dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.gadam valsts at-
balsta „Atbalsts zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” izsludinā-
tajā projektu konkursā”, un izteikt to šādā redakcijā:

Atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. –
2020.gadam valsts atbalsta „Atbalsts zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu
līdzekļiem” pasākumā „Zinātniskās pētniecības programmu finansēšanai un līdzdalībai
starpvalstu sadarbībā zinātniskajos pētījumos zivsaimniecībā, izņemot tādu iesniegto
programmu un pētījumu finansēšanu, kuri pretendē uz finansējuma saņemšanu no citu
valsts vai ES fondu finansējuma” izsludinātajā projektu konkursā un iesniegt projekta
pieteikumu „Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Zvārtavas ezeram Apes
novadā”. Noteikt projekta kopējās attiecināmās izmaksas EUR 3505.22, ieskaitot PVN,
no tām:

2.1. Zivju fonda finansējums 89.7% jeb EUR 3145.22, ieskaitot PVN;
2.2. Apes novada domes finansējums no novada domes budžeta līdzekļiem 10,3% jeb

EUR 360.00, ieskaitot PVN.
Finansējuma avots – Apes novada domes                     speciālā budžeta līdzekļi- Dabas resursu

fonds. Atbildīgā par projekta realizāciju Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas
speciāliste Inese MUCENIECE.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „ZEMESRAKSTI” iesniegumu par ne-
kustamā īpašumu „Lībesciems”, Virešu pagasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra
apzīmējumu 3690 002 0231, sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Lībesciems”
Virešu pagasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 3690 002 0231,
sadalīšanai. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu
3690 002 0246, ar platību 1,06 ha, saglabāt īpašuma „Lībesciems” sastāvā, nepiešķirot
atsevišķu nosaukumu un adresi. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar plānoto ka-
dastra apzīmējumu 3690 002 0246, ar platību 1,06 ha, noteikt nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Projek-
tējamo zemes vienības daļu Nr.2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002 0247, ar pla-
tību 0.23 ha, iekļaut jaunveidojama īpašuma sastāvā, piešķirot īpašumam jaunu nosau-
kumu „Bērzi”, Virešu pagasts, Apes novads. Piešķirt projektējamai zemes vienībai ar
kadastra apzīmējumu 3690 002 0247 adresi - „Bērzi”, Virešu pagasts, Apes novads, LV-
4355. Reizē ar jauna īpašuma izveidi, mainīt būvei ar kadastra apzīmējumu 3690 002
0051 004 adresi no „Lībesciems”, Virešu pagasts, Apes novads, LV-4355, uz „Bērzi”,
Virešu pagasts, Apes novads, LV-4355. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar plā-
noto kadastra apzīmējumu 3690 002 0247, ar platību 0,23 ha, noteikt nekustamā īpašuma
lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve. Projektējamo zemes vienības
daļu Nr.3 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002 0248, ar platību 0.61 ha, iekļaut
jaunveidojama īpašuma sastāvā, piešķirot īpašumam jaunu nosaukumu „Karpas”, Virešu
pagasts, Apes novads. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 3 ar plānoto kadastra ap-
zīmējumu 3690 002 0248, ar platību 0,23 ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi
– neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme. Zemes ierīcības projekts reali-
zējams 4 gadu laikā. 

Par konkursa „Apes novada sporta laureāts” nolikuma apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt konkursa „Apes novada sporta laureāts” nolikumu.
Uzdot Apes novada sporta kompleksa administratoram, sporta darba organizatoram no-
vadā Jurim Ozoliņam, iesniegt Apes novada domē priekšlikumu konkursa izvērtēšanas
komisijas skaitliskajam un personālsastāvam līdz  š.g. 1.oktobrim. Finansējuma avots –
Apes novada domes budžeta līdzekļi.

Nolikuma pilno versiju ar pielikumiem, aicinām skatīt www.apesnovads.lv

APSTIPRINĀTS
Ar Apes novada domes 28.06.2018. 

lēmumu Nr.93 (prot.Nr.8, 11.p.    

Konkursa „Apes novada sporta laureāts”
NOLIKUMS

I. Vispārīgie jautājumi
1. Nolikums nosaka kārtību, kādā Apes novada dome (turpmāk - Pašvaldība) organizē

konkursu „Apes novada sporta laureāts” (turpmāk – Konkurss). 
2. Konkursa ietvaros tiek apbalvoti Apes novada labākie sportisti, treneri un sporta

darbinieki par augstākajiem sasniegumiem un uzrādītajiem rezultātiem novada, valsts
un starptautiskā mēroga sporta sacensībās.

3. Konkursa pieteikumus var iesniegt Apes novada domē, Stacijas  iela 2, Apes, LV–
4337, vai elektroniski: administracija@ape.lv

4. Konkursa uzdevums ir izvērtēt sporta klubu, sportistu, treneru, komandu (turpmāk
– Pretendenti) sasniegumus sportā, veicināt sportistu rezultātu izaugsmi, sacensību kva-
litāti un informēt sabiedrību par sportistu sasniegumiem.

5. Paziņojumi par Konkursu un tā rezultātiem tiek publicēti tīmekļa vietnē: www.apesnovads.lv.
II. Konkursa nominācijas
6. Konkursa kārtībā tiek noteiktas šādas nominācijas:
6.1. Sportists vai sportiste sporta spēlēs;
6.2. Sportists individuālajos sporta veidos;
6.3. Sportiste individuālajos sporta veidos;
6.4. Labākā sporta komanda (arī stafetes,  u.c.);
6.5. Sportists, sportiste vai ekipāža tehniskajos sporta veidos (velo, moto, auto u.c.);
6.6. Jaunais sportists (līdz 18 g. vecumam ieskaitot);
6.7. Jaunā sportiste  (līdz 18 g. vecumam ieskaitot);
6.8. Sportiste veterāne (40 gadi un vecāka);
6.9. Sportists veterāns (40 gadi un vecāks);
6.10.Labākais treneris, sporta skolotājs;
6.11.  Gada notikums sportā;
6.12.  Sporta aktīvists, atbalstītājs, sponsors.
III. Pretendenti un to izvirzīšana
7. Nolikuma 6.1. - 6.9.apakšpunktos minēto nomināciju Pretendenti var būt sporta or-

ganizāciju sportisti, kuri  attiecīgajā sezonā sasnieguši augstus sportiskos rezultātus, vei-
cinājuši sporta attīstību Apes novadā, popularizējuši Apes novada un Latvijas vārdu pa-
saulē. Nolikuma  6.10. apakšpunkta nomināciju pretendenti var būt  sporta klubu treneri,
sporta skolotāji, kuri attiecīgajā sezonā ir  uzrādījuši labus rezultātus sporta aktivitāšu
organizēšanā darbā ar skolēniem, bērniem, veiksmīgi realizējuši sporta mācību program-
mas prasības, un individuālie treneri, kuru audzēkņi uzrādījuši labus rezultātus.

8. Pretendents nominācijai „Gada notikums sportā” var būt sacensības, kas notikušas
Apes  novada administratīvajā teritorijā vai Apes novads vai tā pārstāvis ir bijis pasākuma
organizators vai organizatora partneris, kurās Apes novada vārds guvis plašu publicitāti
sezonā un, kuras ir guvušas novada iedzīvotāju un skatītāju atsaucību.

9. Pretendents nominācijai „Sporta aktīvists, atbalstītājs, sponsors” var būt juridiska
vai fiziska persona, kas sniegusi atbalstu sportistu vai komandu sagatavošanā augstu re-
zultātu sasniegšanā, kā arī atbalstu novada vai starptautisku sacensību organizēšanā.

10. Pretendentus izvirza Apes novada iedzīvotāji, sporta veidu federācijas, pašvaldība
un sporta klubi.

11. Pieteikumi (pielikumi Nr.1, Nr.2, Nr.3) jāiesniedz katru gadu līdz “30.decembrim”
vienā eksemplārā, ar norādi – „Konkursam „Apes novada sporta laureāts”. Foto vai vi-
deomateriālus var nosūtīt uz e-pastu: juris.ozolins@ape.lv; apesports@ape.lv (3.p. arī
elektroniski)

12. Nepilnīgi vai neskaidri aizpildīti pieteikumi netiek vērtēti.
IV. Konkursa komisija, laureātu noteikšana un apbalvošana
13. Konkursa komisijas (turpmāk – Komisija) sastāvu apstiprina ar Apes novada

domes   lēmumu.
14. Komisijas sēdes tiek protokolētas.
15. Komisija izskata tikai nolikuma 11.punktā norādītajā termiņā iesniegtos pieteikumus.
16. Komisija izstrādā un apstiprina vērtēšanas nosacījumus, pēc kuriem Pretendenti

tiek sarindoti dilstošā secībā pēc iegūto punktu skaita un noteikti laureāti, (kā arī nosaka
balvu sadali atbilstoši apstiprinātajam attiecīgā gada Apes novada domes budžetam)

17. Komisija divu nedēļu laikā izvērtē saņemtos pieteikumus, nosaka laureātus, atklāti
balsojot. Ja balsu skaits dalās vienādi, tad izšķirošā ir Komisijas priekšsēdētāja balss.

18. Ja Komisijas locekļi ir personīgi ieinteresēti kādā no iesniegtā pretendenta pietei-
kumu izskatīšanas, viņi par to informē pārējos Komisijas locekļus un nepiedalās pietei-
kuma izskatīšanā.

19. Pieteikumam papildus pievienotie materiāli, kas nav norādīti šajā nolikumā, ne-
ietekmē iesniegto dokumentu vērtēšanu.

20. Konkursa balvu pasniegšanas ceremonija notiek atbilstoši kultūras pasākumu plānam.
21. Visas nominētās  personas un komandas saņem Apes novada domes diplomu.
22. Visi laureāti tiek apbalvoti ar „Apes novada sporta laureāta” speciālo balvu.
23. Nepieciešamības gadījumā Komisija var lemt par izmaiņām nominācijās un ap-

balvošanā, to fiksējot Komisijas sēdes protokolā.
Domes priekšsēdētājs J.Liberts

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.



8

    

Nr. 6/2018 j lijs 

1.-3.klases skolēni iepazīst profesijas
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas sākumskolas skolotājas

24. maijā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 1.-3.klases skolēni devās uz Ķoņu dzir-
navām un Rūjienas saldējuma fabriku. Pasākums notiek projekta Nr.8.3.5.0/16/1/001
“Karjeras atbalsts izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros. 

Ķoņu dzirnavās mēs iepazināmies ar maizes cepēja, vilnas pārstrādātāja un vilnas iz-
strādājumu ražotāja profesijām. Dzirnavu laipnā saimniece mūs iepazīstināja ar dzirnavu
vēsturi. Tad saimnieces vadībā gatavojām baltmaizes un rupjmaizes mīklu. Katram bija
iespēja mīcīt maizes mīklu, tas nebija tik viegli! Gatavo mīklu iepildījām formiņās, lai
tā uzrūgst un tikai tad varēs cept maizīti. Kamēr maizīte cepās apskatījām pašas Ķoņu
dzirnavas – kā notiek miltu malšana, kā var iegūt grūbas un putraimus. Šajās dzirnavās
notiek arī vilnas pārstrāde. Te iegūst dziju un izgatavo vilnas kārsumus, no kuriem var
sašūt siltas jo siltas segas un mīkstus spilvenus. Vilnas pārstrādes mašīnas te ir ļoti senas

un sarežģītas, taču tiek rūpīgi koptas, lai godam kalpotu. Saimnieces var atvest vismaz
2kg tīru vilnu, kuru tad savērps dzijā. Apskatījām arī plašo un labiekārtoto dzirnavu te-
ritoriju. Un tad katrs saņēmām tikko ceptu siltu un smaržīgu maizes kukulīti! Smaržoja
tik kārdinoši, ka nenocietāmies un pagaršojām pašu cepto maizīti, kaut saimniece teica,
ka jāļauj maizītei atpūsties.

Tālāk mūsu ceļš veda uz SIA Rūjienas saldējums. Gide mums pastāstīja par fabrikas
vēsturi. Sarunā iepazīstināja ar nepieciešamajām zināšanām un prasmēm saldējuma ra-
žotāja profesijas apgūšanai. Noskatījāmies filmu par saldējuma ražošanas procesu. Da-
lījāmies pieredzē par saldējuma baudīšanu. Un tad …. pats gaidītākais mirklis bija klāt!
Degustācijas telpā tika ienesti trauki ar saldo un salto našķi! Varējām nobaudīt vismaz 9
dažādus saldējumus un vēl īpašās saldējuma bumbiņas, kuras ražo vienīgi Rūjienā.  Bieži
tā negadās, ka ir tik daudz saldējuma, ka to nevar apēst, bet šoreiz tā bija! Projāmejot
vēl katrs saņēmām pa saldējumam.

Šī diena bija saulaina un interesanta! Uzzinājām daudz jauna par maizes cepšanu, vil-
nas pārstrādi un saldējuma ražošanu.

Projektā “First taimers” dalībnieki tiekas
Dikļos un Zilākalnā
Līga Akmentiņa , Trapenes sākumskolas skolotāja 

12. un 13.jūnijā Dikļos un Zilākalnā norisinājās projekta NordPlus Junior ,,First ti-
mers” noslēdzošā tikšanās, kuras ietvaros viesojāmies Jura Neikena Dikļu pamatskolas
pirmsskolas grupās gan Dikļos, gan arī Zilākalnā, kā arī pašā skolā.

Vērojām bērnu priekšnesumus, darbu grupās, piedalījāmies nodarbībās un uzzinājām
par to, kā noris iestādes darbība. Šīs reizes tēma bija ,,Mazais iedzīvotājs” un tā rezultātā
tapa grāmata par visu trīs partnervalstu pilsētu/pagastu simboliku, nozīmīgajām vietām
un tradicionālajiem svētkiem. 

Tikšanās ietvaros katra skola partneriem prezentēja grāmatas materiāla tapšanas darba
procesu, kas mūsu gadījumā tika atspoguļots caur foto objektīvu. Uzzinājām ar ko slaveni
ir Dikļi, dodoties brīnišķīgā ekskursijā pa Dikļiem, kāpām Zilajā kalnā, kur klausījāmies
dažādus interesantus faktus un teikas par Zilā kalna vēsturi, tā enerģiju. Šī projekta laikā
esam aplūkojuši dažādas bērniem saistošas un aizraujošas rotaļas, literāros darbus, ve-
selīga dzīvesveida iespējas, kā arī parādījuši citu valstu partneriem tās Latvijas bagātības,
ar ko mēs ikdienas lepojamies!

Noslēgumā visi partneri piekrita, ka projekts ir izdevies, iegūta jauna pieredze un ide-
jas pedagoģiskajam darbam un, ka turpinās sadarbību arī turpmāk! 

Milzīgs paldies mūsu novada projektu
koordinatorei Daigai Bojārei par atbalstu,
iecietību un sniegto enerģiju šī projekta īs-
tenošanā!

Erasmus+ projekta “SEL” vizīte 
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā
Gunita Ķelpa, Projekta koordinatore 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola šajā mācību gadā aktīvi darbojas Erasmus+ stra-
tēģisko skolu sadarbību projektā “Mēs dzīvojam kopā un mēs nevaram viens bez otra.
Sociāli emocionālā mācīšanās (saīsinājumā angliski  - SEL)”

No 17. līdz 22. jūnijam notika šī projekta vizīte Latvijā. Sadarbības partneri no Nī-
derlandes, Slovākijas, Turcijas, Apvienotas Karalistes, Portugāles un Itālijas nedēļas
garumā viesojās gan Latvijas galvaspilsētā Rīgā, gan mūsu un kaimiņu novados, bet
jo īpaši mūsu Gaujienā. 38 ciemiņi - gan skolēni, gan skolotāji pirmo reizi apmeklēja
mūsu valsti, tāpēc ar īpaši lielu atbildību skolas kolektīvs gatavoja izzinošu un izglī-
tojošu vizīti.

Mobilitātes galvenā tēma “Spēlēsim kopā. Svinēsim kopā” vijās cauri visām akti-
vitātēm.

Projekta dalībvalstu pārstāvji tika laipni uzņemti  mūsu skolā, viesi iepazinās ar
skolu, daudzus pārsteidza tas, ka skolai pašai ir savs muzejs. Gaujienas skolēni dziedāja
un dejoja un skaitīja dzeju, ko ciemiņi novērtēja ar lielu sajūsmu. Gaujiena tika iepazīta
miksētās valstu grupās, veicot  foto orientēšanās uzdevumus info centra vadītājas
S.Sproģes vadībā. Savukārt viesskolotāji izstaigāja Gaujienu gida J.Krišjāņa un mūsu
skolēna Rinalda, kurš izrādījās lielisks tulks, vadībā. Vienā no kopīgi pavadītajiem va-
kariem folkloras deju kopas “Sudmaliņas” dejotāji mācīja jauniešiem mūsu tradicio-
nālās saulgriežu dejas. 

Atbilstoši projekta uzdevumiem, katra dalībvalsts prezentēja paveiktos darbus savās
skolās. Viens no uzdevumiem bija prezentēt savas valsts vienu tradicionālo ēdienu, tā-
dējādi papildinot projekta recepšu grāmatu, kurā pirmās receptes jau tika pievienotas
Slovākijas vizītē. Mūsu ēdienu – auksto zupu – viesi arī gatavoja un pagaršoja. Vēl sko-
lēni prezentēja savas valstis un beigās piedalījās viktorīnā par visām projekta valstīm.
Viena no aizraujošākajām aktivitātēm bija SEL Vasaras Olimpiskās Spēles. Spēles iesā-
kās ļoti nopietni – ar gājienu, olimpiskās uguns aizdegšanu, uzrunām, spēļu īpašo himnu,
sportistu un tiesnešu zvērestu nolasīšanu un tad jau visas valstu komandas devās uz sporta
laukumu, lai veiktu Alūksnes Zemessardzes 31.kājnieku bataljona komandas sagatavotos
dažādos uzdevumus. Spēles ritēja draudzīgā gaisotnē un finālā uzvarēja Slovākijas ko-
manda, 2.vieta – Turcijas komandai, 3.vieta  -  Latvijai. Pēc apbalvošanas ceremonijas
skolas direktore I.Zariņa lāpu ar uguni nodeva Apvienotās Karalistes koordinatorei
L.Bantingai, jo nākošās projekta SEL Olimpiskās spēles notiks šajā valstī.

Skolā tika organizētas radošās darbnīcas, kurās jaunas prasmes apguva ciemiņi. Ik-
vienam bija iespēja pagatavot savu īpašo projekta lidmašīnīti, apgleznot ģipša atlējumu,
sapīt latvju zīmi – saulīti, iemācīties vēl kādu jaunu latviešu tautas deju un rotaļu.  Vienā

no pēcpusdienām darbošanās notika “Anniņu” estrādes teritorijā, un skolēnu uzdevums
bija apmeklēt 6 stacijas un veikt vadītāju norādītos uzdevumus, kas bija gan “Anniņu”
muzeja apmeklējums, gan brauciens ar laivu pa Anniņdīķi, gan projekta dalībvalstu ka-
rogu pužļu salikšana, gan zīmēšana, gan prāta spēles.

Lai gūtu plašāku priekšstatu par mūsu valsts vēsturi, starptautiskā projekta dalībnieki
tika vesti uz Ates brīvdabas muzeju, kur bērni patiesi aktīvi izmēģināja seno latviešu da-
žādos darba rīkus un ierīces, un noslēgumā ar gardu muti notiesāja pašu ceptu maizīti.
Viesiem arī patika izklaidējošā ekskursija uz  zemnieku saimniecību “Ezerlejas”.

Skolotāji piedalījās projekta norises izvērtēšanas un turpmāko darbu plānošanas sa-
nāksmēs. Tika daudz diskutēts par projekta gala rezultātu apkopošanu un to turpmāko
izplatīšanu. 

Nedēļa bija notikumiem un savstarpējiem iespaidiem ļoti bagāta. Atvadu vakarā viesi
pina puķu vainagus, piedalījās pasākumā “Izgaismo Latviju”, kurā  visi dalībnieki sim-
boliski sastājās ap aizdegto ugunskuru, klausījās mūsu spēka dziesmas un himnu. Visi
projekta dalībnieki bija pozitīvi, ieinteresēti, kā arī ļoti pateicīgi par redzēto un piedzīvoto
Latvijā.

PALDIES par vizītes organizēšanu un realizēšanu visiem, visiem iesaistītajiem Gau-
jienas skolas skolotājiem, darbiniekiem un skolēniem, mūsu palīgiem L.Kapačai, Dž.Fi-
šeram, S.Sproģei, K.Bernartei, R.Kalniņam, J.Krišjānim, I.Riepniecei.

Nenovērtējams  PALDIES visām skolēnu ģimenēm, kas sagaidīja, uzņēma, izglītoja,
ēdināja, guldināja, tīrīja, aprūpēja un izklaidēja ārzemju skolēnus! Paldies par sapratni
un paveikto Graudiņu, Pakalnu, Kalniņu, Elmaņu, Lārmaņu, Pāsu, Lūšu, Andersonu,
Korobovu, Celenbergu, Alliku, Auziņu, Ķelpu, B.Berovskas, I.Keišas, I.Dāves, D.Gin-
teres ģimenēm! 

Paldies visiem par kopīgi radīto labo iespaidu par mūsu pagastu, novadu un valsti!

Izglītība novadā



9

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Zinību svētki Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolā
Ilze Zilbere, Skolotāja

31.maijs – pēdējā skolas diena, kas šogad atnāk ar jau uzziedējušām pīpenēm un iz-
smaržotu ceriņu sapni. Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā šī diena sākās ar  klases
stundu pie audzinātājiem, kur skolēni svinīgos apstākļos saņēma liecības – sava darba
rezumējumu- un novēlējumus vasaras atpūtai. Pēc tam skolas zālē pulcējās skolēni, ve-
cāki un skolotāji. Pasākumu atklāja mācību pārzine Līga Bukovska, uzsverot savā svētku
runā vārdus – „varu”, „daru”, jo tas ir pamatā visiem sasniegumiem. Klātesošie dzirdēja
izvērstu darba rezumējumu par skolēnu sasniegto dažādās olimpiādēs, konkursos, sporta
sacensībās un  citās ārpusstundu aktivitātēs, kā, piemēram, ZZ čempionātā, kur tikko
aizvadītajās sacensībās 8.-9.kl. komanda ieguva SEB bankas balvu. Labus vārdus skolas
saimei teica direktore Ieva Zariņa, salīdzinot skolas saimi ar lielu mozaīku, kur katrs at-
sevišķs cilvēks veido savu krāsaino gabaliņu, lai iekļautos kopējā rakstā. Kā pirmie pa-
sākumā tika sveikti skolotāji, jo katra skolēna sasnieguma pamatā ir skolotāja un skolēna
kopīgais darbs. Tad tika aicināti balvas saņemt skolēni, kas mācību gadu beiguši ar labām

un teicamām sekmēm, guvuši uzvaras mācību priekšmetu olimpiādēs un dažādos kon-
kursos Apes un Alūksnes novadā. Skolēni saņēma gan skolas balvas, gan Apes novada
domes naudas balvu, šo skolēnu vecāki saņēma ziedus no skolas vadības. Tādu skolēnu,
kas saņēma balvu par īpašiem sasniegumiem, ir mums daudz. Atzinības rakstus saņēma
arī skolēni, kas kāpinājuši savu izaugsmi skolas iekšējā konkursā „Sacenties pats ar sevi!”
Šis konkurss mums notiek jau otro gadu un ir labs motivētājspēks bērna personības iz-
augsmei. Balvas saņēma arī labākie klašu kolektīvi un individuāli skolēni, kas visu gadu
iesaistījās konkursā „Par tīru un zaļu Latviju”, čakli vācot makulatūru, PET pudeles un
izlietotās baterijas. Mācību gada noslēgumā aizvadītajā Sporta dienā dažādās aktivitātēs
skolēni varēja pierādīt savu prasmi, izveicību un komandas darbu, par ko saņēma novēr-
tējumu un balvas no sporta skolotāja Jura Ozoliņa. Visbeidzot skolotāji pasniedza gais-
mas pūcītes – gudrības simbolu - skolēniem, kuri izpelnījušies konkrētā skolotāja uzma-
nību ar savu darbu, attieksmi, radošo darbību. Pasākumu kuplināja skolas dramatiskā
pulciņa priekšnesumi ar tematisku priekšnesumu par mūsdienu skolēna iejušanos pasau-
lē, kur vēl sastopami pasaku tēli. Pasākuma noslēgumā klātesošie noskatījās prezentāciju
par aizvadīto mācību gadu, kur katrs varēja sevi redzēt gan svētkos, gan ikdienas darbā.
Skolēnu pašpārvalde teica atzinīgus paldies vārdus skolas direktorei par ieguldīto darbu
un pasniedza ziedus.

Mācību gads ir beidzies, lai mums visiem saulaina vasara! Uz tikšanos septembrī!

Piedalās ZZ čempionāta finālā 
Gunita Ķelpa, O.Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja

25.maijā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 8.un 9.klases skolēni kopā ar audzi-
nātājām piedalījās vienā no skolēnu gaidītākajiem pasākumiem – ZZ čempionātā Ropažu
novada sporta kompleksā “333”.

Skolēni, lai iekļūtu čempionāta finālā, vispirms startēja digitālajā pusfinālā, kas ilga
mēnesi. Tā laikā vajadzēja veikt dažādus uzdevumus interneta vidē, kā arī – izpildīt fi-
ziskos vingrinājumus, kurus paši audzēkņi filmēja un sūtīja čempionāta rīkotājiem. Kopā
tika veikti visdažādākie uzdevumi.

No 7.-9.klašu  grupas čempionāta finālā iekļuva 180 klases. Pasākums bija ļoti inte-
resants un labi pārdomāts. Dalībniekiem vajadzēja veikt 8 dažādus uzdevumus. Mēs
bijām paši labākie aktivitātē „Sasmeltā Niagāra”, ļoti labs rezultāts arī airēšanas sacen-
sībās ar lielo SUPu. Vēl bija orientēšanās sacensības, kur kontrolpunktos bija jāatbild uz
jautājumiem par Latviju. Vienā no “disciplīnām”, ko sauca par „Kājkartingu”, dalīnie-
kiem maiņās vajadzēja skriet uz celiņa 20 sekundes  un iegūtā enerģija virzīja uz priekšu
kartu. Daudziem liels izaicinājums bija pārvarēt klinšu kāpšanas sienu, noķert bumbas
ar segām „Bumbu dromā”, noturēt līdzsvarā emodžijus.

Mūsu  komanda čempionātā ieguva 27.vietu un īpašo SEB bankas balvu.
Paši skolēni atzīst, ka viņu lielākais ieguvums ir tas, ka čempionāta laikā kļuvuši sa-

liedētāki un kopā piedzīvojuši daudz jauku un jautru brīžu. 

Latvijas mākslas festivāls Maskavā
Sanita Sproģe, brauciena dalībniece, Trapenes sieviešu kora
dziedātāja

No 25. maija līdz 27.maijam Maskavā kultūras programmas
ietvaros viesojās amatiermākslas kolektīvi no Apes novada - sie-
viešu koris „Trapene”, Gaujienas TN vokālais vīru ansamblis
un vidējās paaudzes deju kolektīvs „Virši”, kā arī koklētāju an-
samblis no Kolkas. Ceļojuma mērķis bija piedalīties 26.maijā
Latvijas vēstniecībā Krievijā pasākumā un sniegt koncertu, kad
tika sagaidīts un godināts īpaši austais, ceļojošais Latvijas ka-
rogs. Kopā ar viesiem uzstājās arī Maskava latviešu koris “Tā-
lava”, kurš šogad svin 25 gadu jubileju. 

Visu kolektīvu kopīgais ceļojums uz Maskavu sākās 24.maija
vakarā. Pacilātā noskaņojumā devāmies ceļā uz kaimiņzemi
Krieviju. Veiksmīgi šķērsojuši robežu, kopā ar austošiem saules
stariem, vērojām Krievijas ainavas un tā nemanot mūsu skatam
jau pavērās lielpilsēta Maskava. Pēc iekārtošanās viesnīcā, va-
rējām sāk iepazīt pašu Maskavu. Mūs pavadīja  „Maskavas”
Ilze, kas kārtoja, rīkoja un organizēja, lai mēs veiksmīgi nokļūtu
galapunktā,  sniegtu koncertu Latvijas vēstniecībā, tiktu ekskur-
sijās  pa Kremli un Ieroču palātu. 

Sestdienas rīta pusē Ilzes vadībā turpinājām iepazīt Maskavu,
bet pēcpusdienā sniedzām koncertu Latvijas vēstniecībā. Latvi-
jas vēstnieks Krievijā Māris Riekstiņš un Maskavas latviešu kul-
tūras biedrības vadītājs Jānis Dambītis atklāja svinīgo pasāku-
mu. Pasākuma gaitā Latvijas karoga vēstījuma grāmatā viesi ie-
rakstīja savus vēlējumus Latvijai. Iniciatīva  „Latvijas karoga
ceļš” ir jauniešu rīcības komitejas „Svētku rota” un Kultūras mi-
nistrijas Latvijas valsts simtgades biroja īstenots projekts, kas
balstās uz pasaules Latviešu jaunatnes nometnes “2 x 2” dalīb-
nieku ieceri – Latvijas valsts karoga ceļu pie tautiešiem pasaulē.
Šim nolūkam tekstilmāksliniece Dagnija Kupče Cēsīs uzauda
īpašu smalkvilnas karogu. Karoga un īpašas vēstījumu grāmatas
ceļasomu radīja Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļas
studenti un pasniedzēji. Karogs ar Valsts prezidenta ceļavārdiem
savu ceļojumu uzsāka Austrālijā Latviešu kultūras dienās jau
2016.gada nogalē, un Latvijas valsts karoga garais ceļš turpinā-
sies līdz pat 2018.gada nogalei, kad karogs no Brazīlijas latviešu
rokām nonāks atpakaļ Latvijā. Karogu ceļā pavada vēstījumu
grāmata, kurā latvieši un Latvijas draugi aicināti ierakstīt savu

vēlējumu Latvijai tās simtgadē. Karoga ceļojums ir sirsnīga, ko-
pīgi veidota dāvana Latvijas valstij tās simtgadē un vienlaikus
stāsts, ko nodot nākamajām paaudzēm.

Savukārt svētdien interesentiem bija iespēja iepazīt Maskavu
2 stundu ekskursijā ar autobusu, doties izbraucienā ar kuģīti pa
Maskavas upi vai nesteidzīgi pašam baudīt lielpilsētas piedāvā-
jumus, lai pēcpusdienā atsāktu ceļu mājup.

Pēc koncerta saņēmām pozitīvas atsauksmes, ka vēstniecības
darbinieki visi ļoti izbaudījuši jauko pasākumu  un saka Lielu
paldies visiem kolektīviem par LV kultūras atvešanu uz Maska-
vu. 

Arī dziedātājiem un dejotājiem ir savi iespaidi pēc brauciena.
Daudziem tas bija pirmais Maskavas apmeklējums, pirmais
brauciens ar metro. Gandarījums  par ideālajiem laika apstāk-
ļiem, patīkamie pārsteigti par  krievu sirsnīgo  attieksmi pilsētā.
Tikšanās ar Maskavas latviešiem un  gruzīnmeiteni Tamāru, kura
ļoti labi prot latviešu valodu. Savukārt  Airitai  - pirmā koncer-
tmeistares pieredze. Ar Jaukto kori „Tālava” jau drīza tikšanās
Rīgā, Dziesmusvētku estrādē.

Dalībnieku joki, prieks, iecietība, sapratne, kopība, saliedētība
brīžos, kad tas ir vajadzīgs. Atziņa – šādi braucieni saliedē ko-
lektīvus, viens par otru uzzina to, ko mēģinājumos neuzzinātu....

Vislielākais paldies Ilzei Dāvei par to, ka mums bija iespēja
būt un redzēt Maskavu!

Kultūra novadā

Uzzīmē savu Latviju
Apes novada bērnu
svētkos Trapenē

30. maijā jau septīto gadu pēc kārtas
Apes novadā bērnu prieki, smaidi un čalas
pulcējās Apes novada skolu un kultūras
namu bērnu kolektīvu koncertā „Es zīmēju
Latviju četros gadalaikos”, šoreiz Trapenē.

Pirms lielā koncerta, dalībnieki ar nelielu
atceres mirkli pakavējās pie Ojāra Vācieša
piemiņas akmens, lai tālāk dotos svētku gājie-
nā uz Trapenes estrādi.

Trapenes estrāde piepildījās ar dalībnie-
kiem no visa Apes novada – Gaujienas pamat-
skolas 1. - 4.klases ansamblis, Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas ansamblis un Vidagas izglī-
tības mācību vietas līnijdeju kolektīvs, Apes
tautas nama trio, deju kolektīvs “Mazie Ne-
bēdnieki’, “Nebēdnieki”, Gaujienas tautas
nama deju kolektīvs “Sīči”, “Kastanītis”,
Gaujienas mūzikas un mākslas skolas vokā-
lais ansamblis, Trapenes kultūras nama an-
samblis, Gaujienas internātpamatskolas 1.-4.
klašu kolektīvs, Trapenes sākumskolas 1. - 4.
klases ansamblis, Virešu radošā grupa “Atspo-
le” un skolu apvienotais koris.

Ejot cauri gadalaikiem, bērni ar dzejas rin-
dām, dziesmām un dejām izsapņoja savu
zemi, savu Latviju, kuru sirdī ļoti, ļoti mīl un
ir laimīgi būt šeit.

Paldies kolektīvu vadītājiem, skolu direk-
toriem, skolotājiem un visiem čaklajiem palī-
giem, par ieguldīto darbu, lai pilnveidotu
mūsu bērnus un iemācītu viņiem tikai pašu la-
bāko.  

Paldies svētku dalībniekiem un organiza-
toriem, režisorei Santai Sārei-Geržai, par svēt-
ku sajūtu, par ziemas baltumu, pavasara zaļu-
mu, vasaras siltumu un rudens krāšņumu.



10

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Gaujienas tautas nama senioru dāmu 
kolektīvam SINDA 15 gadu jubileja
Anita Ozola no Limbažiem 

Skaistā 17.jūnija pēcpusdienā, pasakainā vietā - Anniņu estrādē, draugu pulkā kolek-
tīvs SINDA ar skaistu koncertu atzīmēja savu jubileju. Izdejoti 15 gadi, kurš to var pa-
teikt, vai tas ir daudz vai maz. Tas pietiekami daudz, lai šo gadu laikā iemācītos neskai-
tāmu deju soļus, piedalītos koncertos, festivālos visā Latvijā. Protams SINDAS dejotājas
ir sadraudzējušās ar ļoti, ļoti daudziem deju kolektīviem no citiem Latvijas novadiem. 

Man bija prieks skatīties uz SINDAS dejotājām un vadītāju Svetlanu Spalviņu,  cik
viņas smaidīgas, ar kādu grāciju iznāk uz skatuves un uzsāk deju. Tā vien liekas, ka deju
solīši ir tā iegūluši atmiņā, ka viņas nemaz nesatraucas un nebaidās, ka kaut kas varētu
sajukt. Jo nekas jau nesajūk, vismaz skatītāji to neredz. Smaids sejās nepazūd.  

Visapkārt valdīja mierīga, mīlestības pilna, un tajā pašā laikā pacilājoša gaisotne. Es
izjutu, ka šie ir svētki Dejai. Kolektīvi, kas bija atbraukuši piedalīties svētku koncertā
un sveikt SINDU, izdejota katrs divas dejas. Manā skatījumā, senioru dejotājiem, divas
dejas nodejot vienu pēc otras, nav viegli. Jo dejas, ko kolektīvi dejoja, nebūt nebija no
lēnajām. Bet, skatoties uz smaidīgajām sejām nevarēja manīt, ka būtu grūti. Tas tāpēc,
ka šie cilvēki ir tā saauguši ar deju, ka viņi ir dejā un deja ir viņos, tas ir viens vesels.
Tās ir mīlestības pilnas iekšējās emocijas.

Tautas nama vadītāja Laima Poševa un Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja Inese
Lukjanoviča pasniedza katrai SINDAS dejotājai atzinības rakstu.  Esam raduši apbalvot
tikai kolektīvu vadītājus. Mani patīkami pārsteidza tautas nama vadītājas Laimas mīles-
tība un novērtējums un teiktie labie vārdi ik katram pašdarbniekam, kurš ziedo sevi un

arī savu laiku, lai būtu daļiņa no kuplās pašdarbnieku saimes, kas uztura kultūras vērtības
Gaujienā. Kolektīvs, protams, arī ticis pie jauniem, skaistiem, elegantiem tērpiem. 

Un, kā jau jubilejā, protams, bija padomāts arī par cienastu. Lapenītē visi ciemiņi tika
cienāti ar gardu zupu, netrūka arī svētku tortes un uzkodu. Tie bija skaisti svētki. 

Paldies, ka arī man bija ielūgums piedalīties SINDAS jubilejas koncertā un Anniņu
pasakaini skaistajā estrādē izdziedāt savas dziesmas. Lai dejotājām arī turpmāk ir ener-
ģija, veselība un dejot prieks. 

Kamēr es dejoju, es nevērtēju,
Kamēr vien es dejoju – es nenīstu.
Kamēr dejoju, es nenodalu sevi no dzīves,
Es varu būt prieka pilns un vienots.
Tas ir tas, kā dēļ ir vērts dejot!
/Hans Bos/
Svētdienas saulainajā pēcpusdienā Anniņu estrādē izskanēja senioru deju kolektīva

“Sinda” 15.gadu jubilejas koncerts “Dzīve, kā tauriņa deja”.
Šajos piecpadsmit gados kolektīvā ir dejojušas vairāk kā 30 dalībnieces, šobrīd 10. Ir

izdejotas dažādu tautu dejas, kā arī vadītājas Svetlanas Spalviņas oriģinālhoreogrāfijas. 
Paldies visām dejotājām, kas ilgāku, vai ne tik ilgu laiku ir bijušas kopā ar mums.

Deja paceļ spārnos, arī mūs viņa ir pacēlusi spārnos un šajā koncertā mēs katrai piecgadei

veltījām divas dejas. 
Paldies vieskolektīviem, kas atrada laiku un kuplināja mūsu jubilejas pasākumu. Pal-

dies skatītājiem, kuri ir neatņemama sastāvdaļa no koncerta, jo kam tad mēs dejotu, ja
nebūtu kas skatās.

Paldies Gaujienas tautas nama vadītājai Laimai par šīs jubilejas pasākuma organizē-
šanu. Ne jau vienmēr ir jāsēž telpās, mums taču ir tik skaista daba, ka neviena mākslīgi
veidota dekorācija to nevar aizstāt. Un kā bija rakstīts uz viena no dāvanu eņģelīša –
“Dievs tevi mīl!”, jā patiesi Dievs mūs mīl un tādēļ atsūtīja mums brīnišķīgu laiku. 

Paldies pasākuma vadītājai Anitai Ozolai par mums veltītām dziesmām, kuras iz-
skanēja starp dejām. Paldies visiem, kas iesaistījās šī pasākuma organizēšanā.

Lai visiem jauka vasara!
Senioru deju kolektīva “Sinda” vadītāja Svetlana

Līgo svētki Trapenē
Ina Java, Trapenes kultūras nama amatierkolektīvu vadītāja

“- Dārgais! Sveicu Tevi svētkos!
- Es tevi arī!...Bet kas šodien par svētkiem?”
Atbilde uz šo jautājumu ir katra paša ziņā, bet 23.jūnijā Trapenes estrādē svētki bija.
“Pirmā satikšanās”, “Gadadiena”, “Mamma un dators”, “Kekss”, “Pazudušais znots”,

“Pikniks”, “Pēcsvētku rīts”- šie nelielie skeči veidoja izrādi “Dzīves ainiņas”, kurās ik-
viens varēja ielūkoties, atpazīt situācijas un izteikt savu viedokli. To visu kuplināja gan
pašu aktieru - Santas, Annas un Dzintara - dziedātās dziesmas, gan muzikālās ilustratores
- Inga Grigāne un Auce Java. Patīkams pārsteigums bija jaunizveidotais vokālais trio -
Santa, Inga, Auce.

Liels paldies par daudzu literāro pirmavotu atrašanu un izrakstīšanu Venerai, kura pār-
steidza ar savu aktierspēli. Paldies par atbalstu, par ieteikumiem, padomiem un pleca
pielikšanu darba procesā kultūras nama vadītājai Svetlanai Spalviņai, kā arī čaklajai un

atsaucīgajai Helvijai Jasinskai.
Līgo vakarā skatītājus priecēja

un izklaidēja Santa Briede, kurai
laimējies nākt pasaulē tieši Līgo
vakarā, un viņu suminājām apaļā
jubilejā, Edīte Kārkliņa, Anna
Vāciete, Venera Šurkina, Dzin-
tars Peipāns un Ivars Bušs, jeb
visi kopā - Trapenes amatierteāt-
ris “Kurmis” (rež. Ina Java), pa-
sākumu noslēdzot ar kopdziesmu
“Kurmīts šturmē apakš zem’,
mēs pa savu tēvu zem’.”

Paldies visiem, kas atnāca! Uz
drīzu tikšanos!

Bormaņmuižas cope Trapenē
Maija Miķele, sacensību sekretāre

Jau otro gadu Trapenes pagasta pensionāru padomes priekšsēdētājs
Dzintars Peipāns organizē makšķerēšanas sacensības Apes novada senio-
riem.

Šoreiz sacensību norises vieta - Luksta ezers Ādamā. Sacensību norises
laiks 9.jūnijs, skaista, saulaina diena. Makšķerēšanas ilgums 4 stundas no
plkst. 7.00 līdz 11.00. Pēc tam izvilkto zivju lomu svēršana, komandu un
veiksmīgāko makšķernieku apbalvošana.

Izvērtējot veikumu, 1.vietu izcīnīja Apes senioru komanda ‘’Āķis lūpā’’
izvilkto zivju svars - 3,1 kg, komandā - Jānis Klincis, Gunārs Mucenieks,
Vilnis Ķelps, Anatolijs Jegorovs. 2.vietā Trapenes komanda, komandas
sastāvā Vendijs Višņevskis, Juris Puļļa, Dzintars Peipāns, Arvīds Kalniņš.
Jāatzīmē, ka trapeniešu komandas sastāvā bija gados vecākais makšķer-
nieks Arvīds Kalniņš, kurš pelnījis pamatotu cieņu par uzdrīkstēšanos pie-
dalīties sacensībās.

Lielākās zivs īpašnieks bija Vendijs Višņevskis ar izvlkto 780 g smago
breksi, bet tikai par dažiem gramiem atpalika apenietis Anatolijs Jegorovs.
Jegorova kungam bija arī lielākais zivju loms - 1810 g, bet mazākās zivs
īpašnieks bija Jānis Klincis, kura izvilktā raudiņa svēra tikai 20 g.

Pēc apbalvošanas kopējs azaids ar Anniņas vārīto gardo zivju zupu un
apeniešu Benitas un Laimas aromātisko kafiju, un dažādām uzkodām.
Protams, neizpalika arī interesantie makšķernieku stāsti.

Paldies Dzintaram par pasākuma pārdomāto organizēšanu. Paldies vi-
siem makšķerniekiem, īpašs paldies apeniešiem par skaisti noformētajiem
tērpiem. Paldies saimniecēm Anniņai, Benitai, Laimai par cienastu.

Visi makšķerēšanas entuziasti nolēma, ka iesāktā tradīcija jāturpina.
‘’Uz redzēšanos, makšķernieku sacensībās nākošgad!’’

Jubilejas gada Saulgriežos –  21.jūnijā
Laima Poševa, Gaujienas  tautas nama vadītāja, kultūras darba organizatore novadā

Katrs Latvijas iedzīvotājs tika aicināts atbalstīt akciju „Izgaismo Latviju.”  Piedaloties,  ikviens da-
lībnieks, varēja noiet vienu no šī ceļa 1836 kilometriem un pulcēties  pierobežas pašvaldību organizē-
tajos pasākumos, sildīties pie iekurtajiem ugunskuriem. Visi kopā izdziedāja spēka dziesmas un
plkst.22:00 visā Latvijā vienlaikus skanēja valsts himna. 

Gaujienā  dziedāt spēka dziesmas un iedegt svētku ugunskuru aicināja Gaujienas tautas nama sie-
viešu vokālais ansamblis ar vadītāju Dagniju Pakalni. Pasākuma  laikā piebiedrojās ne tikai pagasta
iedzīvotāji, bet arī dalībnieki no starptautiskā projekta  Erasmus+ „ SEL”  no Nīderlandes, Slovākijas,
Turcijas, Apvienotas Karalistes, Portugāles un Itālijas .

Savukārt Apē aicinājumam atsaucās Apes tautas nama jauktais koris, lai izdziedātu Latvijas spēka
dziesmas un pabūtu kopā pie ugunskura, kur noslēgumā, pulksten 22.00, dziedātu Latvijas himnu, kas
vienā laikā tika dziedāta visā Latvijā.

Muižas svētki - Gaujienā
Laima Poševa, Gaujienas  tautas nama vadītāja, kultūras darba organizatore novadā

17.-18.augustā Gaujienas muižas ansambļa teritorijā tiks organizēti svētki. Tiks  rādīta Brūveres
filma par Gaujienu, senie foto materiāli par muižas ēkām, atzīmējot Muižas klētij – 230 , tagad dzīvo-
jamā Kolonu ēka un Špricmājai -180, kur atrodas Tautas nams. 

Ja laikapstākļi būs labvēlīgi,  notiks āra kino Pilsdrupās. Būs  uguns šova koncerts, orķestra koncerts
ar defilē programmu, ar nakts kafejnīcu pie Barona Vulfa un Baroneses, kur apmeklētāji aicināti uz-
posties to laiku apģērbam, vai atribūtiem (vēdeklīši, monoklis, saules sargi). 

Būs kūku parāde. Kur galvenais novērtējums būs ne tikai kūkas garša, bet noformējums. Ir noteikta
tēma - var būt attēlota pils, ugunsdzēsējs, princese, zirgs, saistībā ar muižu.

Tas vēl nav viss, sekosim informācijai. 
Aicinu  ikvienu, kas vēlas iesaistīties svētku rīkošanā!



11

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Mikužu saiešanas nama 215
Maija Miķele

Ir izskanējis Mikužu saiešanas nama 215. gadu jubilejas pasākums. Pasākumā pieda-
lījās kupls dalībnieku skaits no mūsu un kaimiņu pagastiem. Ziediem, zaļumiem, dego-
šajām svecēm rotātais namiņš sagaidīja ikvienu apmeklētāju. Ar namiņu ir saistīts daudzu
trapeniešu, īpaši vecākās paaudzes, dzīves gājums. Desmitiem gadu garumā šeit notika
dievkalpojumi, kristības, iesvētības, laulības. Dievkalpojumus cerebēja visu trapeniešu
mīlētie garīdznieki - prāvests Jānis Janelsītis un mācītājs Kārlis Ziedonis Varts, bet ēr-
ģeles spēlēja Janelsīša meita un Varta kundze Sarmīte. Arī šoreiz, jubilejas piemiņas
brīdī, Sarmīte spēlēja ērģeles un kopā ar Gaujienas luterāņu draudzes locekli Māru Laz-
diņu dziedāja garīgā satura dziesmas. Māras kundze nolasīja mācītāja Andreja Kravaļa
apsveikumu, uzrunāja klātesošos. Mūzika, Sarmītes, Māras dziedātās dziesmas, arī mūsu
kopdziesma saviļņoja mūsu sirdis, radīja emocionālu gaisotni dvēselēs. Paldies Sarmītei
un Mārai par skaisti organizēto piemiņas brīdi namiņā.

Otrā daļa turpinājās ārā pie namiņa. Tika dziedātas dziesmas, kurās izskanēja pateicība
Dievam, saulei, dzimtai vietai, namiņam. Tās izdziedāja muzikālā apvienība ‘’Atmoda’’
un Ilzenes sieviešu vokālais ansamblis - vadītāja Ina Java. Mūs priecēja deju kolektīvs
‘’Virši’’ , viņu raitais deju solis, greznie tērpi-vadītāja Svetlana Spalviņa. Koncerta iz-
skaņā tika dziedāta dziesma ’’Dievs, sargā Mikužu namiņu’’ - vārdu autore Ilga Lakstī-
gala, mūzikas komponiste Ina Java. Paldies amatiermākslas kolektīvu vadītājām un da-
lībniekiem par sniegumu.

Pie garšīgās zupas, ko bija izvārījusi Anna Vāciete, raisījās sarunas par turpmāko dar-
bību Mikužu namiņā.

Pie Mikužu saiešanas nama bija apskatāma pagasta bibliotēkas vadītājas Dzidras Za-
riņas organizētā Vivantas Volkovas fotogrāfiju izstāde ‘’Zvanu balsis.’’, kuras ekspo-

zīcijā bija iemūžināti Latvijas dievnamu zvani un zvanu torņi, kā arī Krievijas pilsētas
Valdajas zvanu muzeja eksponāti. Ar šo fotogrāfiju izstādi autore vēl izziņas un sirds
prieku tiem, kam tuva mūzika, sakrālā arhitektūra, vēsture vai vienkārši interesē zvanu
dziesmas.

Šī pasākuma organizēšanas iniciatore bija mūsu kultūras nama vadītāja Svetlana Spal-
viņa. Paldies viņai un viņas domu biedriem par piemiņas pasākuma organizēšanu.

Mūsu trapeniešu vislielākā vēlēšanās ir, lai arī nākotnē, pelēkajā namiņā Melnupes
krastā, svētkos skanētu ērģeles, tiktu dziedātas dziesmas, notiktu Dievkalpojumi.

Simtgades Zaļumballe 
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītā-
ja, Apes novada kultūras darba organizatore

Jau senlaikos latvieši ir pratuši rast laiku, lai
pulcētos zaļumos uz deju vakaru. Kaimiņš uz-
runājis kaimiņu, dodoties kopīgā pāris kilomet-
ru garā pastaigā uz lampiņām izgaismoto estrā-
di, dziedādami un priecādamies par satikšanos.
Mēs šo tradīciju esam kopuši ne tikai Latvijā,
bet arī pasaulē. Visur, kur pulcējāmies, skanē-
jušas ziņģes un dažādos laikos atļautas un aiz-
liegtas dziesmas, kas izdejotas mājas ballītēs
un kopīgās satikšanās reizēs.

Balle zaļumos – tā ir īpaša maģija, kad dejo
visi – gan kautrīgais skolas puika ar apmulsušu

klases meiteni, gan bravurīgais pagasta zem-
nieks ar sievu, gan pilsētas švīts ar tikko iepa-
zītu jaunkundzi vējā plīvojošiem matiem…

Tās ir atmiņas, tie ir vietu un cilvēku stāsti.
Simts dienas pirms Latvijas valsts simtās

dzimšanas dienas visā Latvijā un pasaulē pāri
pakalniem, jūru un upju krastos, pilsdrupu es-
trādēs, parkos un pļavās tiks rīkota Zaļumballe
lauku kapelu, orķestru muzikantu, ziņģētāju vai
tautas mūzikas ansambļu pavadībā.

Apes  novadā  Simtgades zaļumballe no-
tiks 11. augustā plkst. 22:00 

Gaujienas muižas parkā, spēlēs grupa “Ro-
lise” no Gulbenes, darbosies  tējnīca „Pie muiž-
kundzēm” un Trapenes estrādē kopā ar grupu
„Dziesmu pietura” no Palsmanes, ieeja bez-
maksas.

Fotokonkurss jauniešiem 
“Pavasaris Apē”

Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu speciāliste
04. jūnijā noslēdzās fotomirkļu konkurss “Pavasaris Apē”, kura mērķis bija

iegūt fotogrāfijas ar pavasarīgām dabas ainavām Apes pilsētā un pagastā. 
Fotomirkļu konkursā kopā tika iesūtītas 110 fotogrāfijas, kurās ir iemūžinātas

brīnišķīgas dabas ainavas un skaistais, smaržām piesātinātais, Pavasara Ziedoņa
laiks, Apē.

Pirmo vietu un galveno balvu - bezmaksas ieeju 2 personām uz jebkuru mak-
sas kultūras pasākumu Apes tautas namā, iegūst Zane Lejniece – Puķe. 

Savukārt, divas pārsteiguma balvas – bezmaksas ieeju 1 personai uz jebkuru
maksas kultūras pasākumu Apes tautas namā, iegūst Adriana Jurjeviča un Lauma
Pope. Apsveicam!

Pārējie fotokonkursa dalībnieki tiek pie pateicības balviņām.
Balvas nodrošina Apes Tautas nams un Apes novada pašvaldība. 

Pasākums Alūksnes un Apes novadu 
Jauniešiem “Atvērts izaicinājumiem”
Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu speciāliste

Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs kā Eurodesk koordinators, 20.jūnijā organizēja in-
formatīvu pasākumu Alūksnes un Apes novada jauniešiem, kura mērķis: iedvesmot jau-
niešus piedalīties Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras organizētajos pasākumos,
saistībā ar jauniešu apmaiņām – projektu rakstīšana, semināri, apmācības un izprast ko-
munikāciju multikulturālā vide.

Pasākuma laikā tika sniegta vispārēja informācijas par Eurodesk un Erasmus+ devumu
jauniešiem. Caur neformālās izglītības aktivitātēm, jauniešiem tika sniegta informācija
par jauniešu apmaiņas projektiem, t.sk. Alūksnes novada jauniešu apmaiņu projektu pie-

redzi. Sniegta pieredze par projektu pieteikumu iesniegšana kā projekta partnerim vai
kā projekta vadošajam partnerim.

Dalībnieki izstrādāja un pārrunāja ieguvumus no dalības apmaiņas projektos un ģe-
nerēja savas idejas apmaiņas projektu īstenošanai. Lai veidotos projektu ideju pēctecība,
jauniešiem tika sniegta informācija par Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras or-
ganizētu tematisku vasaras festivālu “Projektu nakts”. Festivāla mērķis ir palīdzēt pār-
vērst jauniešu idejas realitātē! Festivāla laikā tiks sniegts atbalsts organizāciju pārstāvjiem
programmas “Erasmus+” jaunatnes jomas projektu sagatavošanā.

Jaunieši tika iesaistīti aktivitātē saistībā ar sociālo iekļaušanos multikulturālā vidē, lai
izprastu kultūras un sabiedrībā pieņemto normu atšķirības.

Pasākumu vadīja Alūksnes un Apes novada Eurodesk koordinatores Evija Eglīte un
Inga Grizāne. Dalībniekiem bija iespēja piedalīties izaicinājuma aktivitātē, ko nodroši-
nāja biedrība “Nelaid vaļā” Zero veikparkā, Ilzenē.

Muzeju ziņas
Ineta Riepniece, Apes novada kultūrvēsturiskā
mantojuma apvienības vadītāja, Jāzepa Vītola
memoriālā muzeja „Anniņas” vadītāja

Jāzepa Vītola muzejs šo sezonu ir uzsācis ar
jaunu ekspozīciju un jaunu pasākumu ciklu „...tēja
pie Jāzepa Vītola”. Katru sestdienu 15.00 laipni
gaidīti piebiedroties Anniņu balkonā un kopā ar
mums lasīt nepublicētās Annijas Vītolas vēstules
un atmiņas.

Ar vasaras akciju “Apceļo Latvijas muzejus!”
Latvijas muzeju biedrība aicina pievērst uzmanību
mazajiem muzejiem Latvijā – katram, kas būs ap-
meklējis vismaz 5 muzejus, ir iespēja iegūt 5 brīv-
biļetes uz kādu no lielajiem muzejiem! Apes no-
vadā šajā akcijā piedalās gan  „Anniņas”, gan Tra-
penes muzejs.  Dalībniekam jāatzīmējas savā Fa-
cebook profilā, laika līnijā ievietojot foto no ap-
meklētās vietas, komentējot piedzīvoto un pievie-
nojot norādi @Apceļo Latvijas muzejus ar atraša-
nās vietu. Vairāk par akciju – mājaslapā www.mu-
zeji.lv

Ikgadējās Jāzepa Vītola Mūzikas dienās aici-
nām uz lieliem un maziem koncertiem Gaujienā
27. un 28.jūlijā!

Bibliotēku ziņas

“Bērnu, jauniešu un vecāku
žūrijas 2017”ekspertu 
ekskursija uz Rūjienu
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Rūjiena ir neliela mazpilsēta, kuras iedzīvotājiem Igaunija
ir tuvāk nekā Latvijas galvaspilsēta Rīga un iedzīvotāju skaits
nepārsniedz trīs tūkstošus. Uz šo pilsētiņu 26. jūnijā devās
Gaujienas bibliotēkas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” la-
sīšanas eksperti. Ekskursiju sākām ar Rūjienas izstāžu zāles
apskati, kur mūs sagaidīja atraktīvā gide Līga. Te apskatāmi
tikai rūjieniešu vai ar Rūjienu saistītu mākslinieku darbi. In-
teresants eksponāts bija trīsdimensiju Lielvārdes josta, kas
gatavota no 38 000 bērza kociņu, to veidoja Rūjienas mākslas

skolas audzēkņi. Apskatījām arī kādu ļoti neparastu telpu –
japāņu istabu, te apskatāmas Japānas draugu dāvinātās dāva-
nas – Meiteņu dienas uzstādījums, Zēnu dienas uzstādījums,
bungas, kimono un citas interesantas lietas.

Pēc pusdienām pastaigājām pa Rūjienas pilsētas centru,
kur atrodas slavenais ūdenspumpis, kas ir kā Rūjienas un Ja-
pānas pilsētas Higašikavas sadraudzības simbols. 

Turpinājumā devāmies uz Rūjienas pienotavu, kur top
mūsu visiem zināmais Rūjienas saldējums. Noskatījāmies vi-
deofilmiņu, kā top saldējums un nogaršojām vairāk kā 10
veidu saldējumus. 

Dienas noslēgumā ciemojāmies Rūjienas pilsētas biblio-
tēkā, kur mūs sagaidīja Sarkangalvīte - bibliotēkas vadītāja
Maija un Sienāzis – bibliotekāre Ginta. Pēc nelielas ekskur-
sijas pa bibliotēkas abiem stāviem, Bērnu literatūras nodaļā
spēlējām spēles, paši sacerējām dzejoļus un pastāstījām par
mūsu pieredzi darbā ar šo lasīšanas veicināšanas programmu,
kādi pasākumi, aktivitātes notiek pie mums Gaujienā. 

Paldies visiem lasīšanas ekspertiem par piedalīšanos! 

Gaujienas bibliotēkas darba laiks no 2. līdz
31. jūlijam! 

Pirmdienās, otrdienās, trešdienās no plkst. 9:00
līdz 13:00 

Ceturtdienās, piektdienās no plkst. 13:00 līdz
17:00   

Sakarā ar Egļukalna estrādē  grīdas seguma neatbilstību pra-
sībām, lai rīkotu pasākumus, 

vasaras sezonā visas kultūras dzīves aktivitātes, koncerti, brīv-
dabas izrādes, zaļumballes notiks Gaujienas muižas ansambļa parkā
un “Anniņu” estrādē.

Laima Poševa  Gaujienas tautas nama vadītāja  



12

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Kā darbu ar jauniešiem organizē Somijā...
Ilze Zvejniece, Alūksnes NVO atbalsta centra projektu vadītāja

Kā biedrības “Alūksnes nevalstisko organizāciju centrs” pārstāvei no 10. līdz 14.jū-
nijam man bija iespēja piedalīties mācību vizītē “Darbs ar jaunatni lauku organizācijās”
Somijā. Mana galvenā interese bija Eiropas Brīvprātīgā darba (EBD) organizēšanas pie-
redze lauku teritorijās – kā ārzemju jauniešiem, kuri ierodas mūspusē veikt brīvprātīgo
darbu, veidot draudzīgu un ieinteresētu cilvēku loku, lai no EBD projektu pieredzes ie-
gūtu iespējami plašāka grupa. Vizītes laikā sapratu, ka no Somu pieredzes varu mācīties
un iedvesmoties daudz vairāk.

SADARBĪBA. “Mēs nedarām labāk viens par otru, bet darām kopā,” teica vizītes gal-
venais organizators, kurš ir attiecīgā reģiona koordinators starptautisko sadarbību jomā
(kas nebūt nav plaši izplatīta prakse Somijas lauku reģionos). Mērķtiecīgi centieni attīstīt
plānveidīgu un jēgpilnu sadarbību bija galvenais pārsteigums somu praksē. Reģionāls
jaunatnes lietu koordinators, kas strādā Tamperes un apkārtējo pašvaldību labā, un citi
reģionāli koordinatori, kas veido atbalsta pasākumus jaunatnes darbiniekiem, kuri vieni
paši strādā savās pašvaldībā. Mobilā jaunatnes darba “vienības”, kas dodas tikai tur, kur
pašvaldības atvērtas sadarbībai. Vairākas pašvaldības uztur vienu mobilā darba auto. Jau-
natnes darbinieki cieši sadarbojas ar skolām, sociālajiem darbiniekiem, policiju, vecā-
kiem un citiem iesaistītajiem, lai palīdzētu grūtībās nonākušiem jauniešiem atkal iziet
sabiedrībā, izaicināt sevi, pārvarēt bailes, mācīties un iekļauties darba tirgū vai izglītības
procesā. Dažādu organizāciju darbā nav runas par konkurenci – kurš labāk un vairāk
strādās -, galvenais ir strādāt kopā, lai radītu pozitīvas pārmaiņas jauniešu dzīvē.

Darbs ar jauniešiem tur, kur jaunieši reāli ir. Somijā pastāv īpašs jaunatnes darba vir-
ziens outreach youth work, kur jaunatnes darbinieki nav piesaistīti konkrētam jauniešu
centram vai telpai, bet rod dažāda veida variantus, kā sasniegt jauniešus. Ņemot vērā
milzīgos attālumus starp pilsētām, ciemiem un pat viensētām īpaši Somijas austrumos
un ziemeļos, Somijā mērķtiecīgi tiek attīstīts mobilais darbs ar jauniešiem. Tas nozīmē,
ka jaunatnes darbinieki regulāri dodas uz nelieliem ciemiem, lai satiktos ar jauniešiem
un darītu zināmu, ka viņi ir blakus, ja nepieciešams aprunāties, lūgt palīdzību vai vien-
kārši pavadīt laiku, spēlējot kādu spēli, tādējādi veidojot savstarpēji uzticamas attiecības.
Jaunatnes darbinieki var būt sastopami gan degvielas uzpildes stacijās, gan autobusu pie-
turās, gan skolās – tur, kur jaunieši reāli uzturas. Tāpat tiek izmantota interneta vide (di-
gital youth work) – jaunatnes darbiniekiem spēlējot datorspēles vai esot aktīviem sociālo
tīklu lietotājiem un veidojot kontaktu ar jauniešiem tur. Ja jaunietim ir problēmas, ko ie-

spējams risināt sadarbībā ar citām institūcijām, jaunatnes darbinieks palīdz jaunietim
(tikai ar piekrišanu) spert nākamos soļus. Ja rodas jautājums, kāpēc laiku veltīt tiem, kuri
paši nav aktīvi? Vienkārši – Somijas valdība ir izrēķinājusi, ka 1 nestrādājošs jaunietis
bez izglītības, dzīves un sociālām prasmēm, valstij izmaksā 1,3 miljonus eiro. Lētāk
naudu ir ieguldīt kvalitatīvos atbalsta mehānismos.

ĻAUT BŪT. Viens klasisks mazpilsētas jauniešu centrs – liela telpa ar virtuves, kino,
spēļu zonu un visdažādākajos veidos apzīmētām sienām. Jaunatnes darbiniece stāsta, ka
jaunieši paši laika gaitā apgleznojuši sienas. Kādam var likties, ka krāsas nav pietiekami
saskaņotas, ka līnijas nav pietiekami taisnas un zīmējumi izstrādāti. Tomēr galvenā būtība
jaunatnes darbā ir ļaut jauniešiem būt jauniešiem, izteikt trakas idejas un tās īstenot, pa-
šiem organizēties un darboties. Kamēr tu neaizskar citus, nelamājies, nelieto fizisku
spēku, tu vari būt gan skaļš, gan ekstravagants. Tu vari būs tas, kas esi vai kas vēlies būt.

BŪT KOPĀ. “Darbs ar jauniešiem nav par darīšanu, bet par būšanu kopā,” izteicās
kāds no Somijas jaunatnes darbiniekiem. Jaunatnes darbinieki ir atbalsts jauniešiem,
plecs un iespēja lūgt palīdzību. Un, kas svarīgi, neko nedarot jauniešiem “aiz muguras”
bez piekrišanas vai domu apmaiņas. Tik bieži mēs mēģinām aizpildīt klusumu, telpu un
galvu ar visdažādākajām aktivitātēm, kas nodarbinātu, izklaidētu vai pamācītu jauniešus.
Varbūt var vienkārši sākt ar jautājumu, kā tev iet un kas notiek tavā dzīvē. Un balstoties
uz sadzirdētu, kopā var domāt tālākos soļus. Tādējādi var taupīt enerģiju, kas tiek inves-
tēta aktivitāšu organizēšanā, kuras jauniešiem vispār nav saistošas vai kur jaunieši ir tikai
kā skaista dekorācija.

Katrā ziņā pēc mācību vizītes nebija sajūta, ka Tur viss notiek, bet pie mums nekā
nav. Latvijā darbs ar jauniešiem katrā pašvaldībā ir atšķirīgos attīstības līmeņos, bet iz-
augsme, superentuziastiski jaunatnes darbinieki un situāciju saprotošas pašvaldību va-
dības ir. Strādājot pie savstarpējās uzticēšanās un patiesi jēgpilnas sadarbības veidošanas,
arī mēs varam savus ierobežotos resursus ieguldīt gan labāka darba ar jaunatni tīkla, gan
citu izaicinājumu risināšanā.

Ikviens jaunatnes darbinieks, jauniešu līderis vai ikviens cits, kurš strādā ar jauniešu
mērķauditoriju, var pieteikties dalībai dažādos mācību pasākumos, ko nodrošina Jaunat-
nes starptautisko programmu aģentūra. Aktuālā informācija meklējama mājas lapā
www.jaunatne.gov.lv.

Mācību vizīte “Youth Work in Rural Organizations” tika finansēta ar Eiropas Komi-
sijas “Erasmus+: Jaunatne darbībā”, kuru Latvijā administrē Jaunatnes starptautisko pro-
grammu aģentūra, atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai
nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Sports novadā

Apes jauniešu panākumi  vasaras sezonā
Izglītības iestāde
Aija Latika,  sporta skolotāja

1.maijā, Smiltenē „top!” ielu stafetes
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas klašu komandas, jau tradicionāli atbalsta šo veselīgo,

emocionālo sporta aktivitāti, kura pulcēja vairāku simtu komandu, sportot gribētāju. Pie-
dalījās komandas no Smiltenes novada, Vidzemes reģiona un kaimiņvalsts Igaunijas. 

Šogad Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola piedalījās ar trijām klašu grupām. Komandā
drīkstēja  startēt 3 meitenes un 3 zēni, distances garums - 6 x 300 un 400m.  Komandu
vērtējumā: 8.-9. klašu grupā izcīnījām godpilno 1.vietu – komandā startēja Linda Gab-
ranova, Aiva Zariņa, Loreta Fedotova, Ritvars Repuls, Renārs Jakovļevs, Niklāvs Kor-
kunovs (12 kom.), 6. - 7. kl. grupā 3.vieta – komandā startēja (Dārta Elīza Bērziņa, Kris-
tīne Fiļipova, Lauma Pope, Kristaps Svens Konoščenoks, Aleks Jakovļevs, Jēkabs Andis
Beikmanis  (22 kom.), 4.-5.kl. grupā 6.vieta - komandā startēja, Natālija Kranāte, Kristīne
Kuprijanova,Megija Kronberga, Ralfs Jencītis, Sandijs Jansons, Rikardo Janelsiņš (29
kom.), savukārt 2. - 3.kl. grupā 3.vieta - komandā startēja Marta Brante, Laura Kranāte,
Laura Vadone, Roberts Leimanis, Umberts Teters, Armando Zujevs (pied. 32 kom.).
„top” ielu stafetes organizēja Smiltenes sporta centrs sadarbībā ar Smiltenes novada domi
un veikalu tīklu „top”. Katrs ielu stafetes dalībnieks saņēma gan garšīgas veicināšanas
balvas, gan emocionālu prieku kopā būt. 

9. maijā Valkā norisinājās Valkas novada vieglatlētikas sacensības „Ziemeļu stīga”,
kurās piedalījās  arī D. Ozoliņa Apes vidusskola. Komandu vērtējumā neizdevās kausus
atvest mājās, bet  individuālos sasniegumus vērts pieminēt. 

Augstvērtīgākie sasniegumi:  

Vidusskolu grupā –  Ritvaram Repulim 1.vieta augstlēkšanā, Aivai Zariņai 2.vieta
100 m skrējienā.  Šo grupu pilnībā neizdevās nokomplektēt, jo potenciālie dalībnieki
piedalījās projekta ietvaros izbraukumā uz Spāniju. 

8.-9. klašu grupā - Lindai Gabranovai - 2.vieta 100m skrējienā  un 3.vieta tāllēkšanā,
Loretai Fedotovai - 2.vieta augstlēkšanā, Kristeram Bērziņam - 3.vieta lodes grūšanā.
6.-7.klašu grupā - Enijai Palejai  - 2.vieta lodes grūšanā, Kristapam Svenam Konošče-
nokam - 2.vieta 100m skrējienā, Aleksim Jakovļevam - 3.vieta 200m skrējienā, Dārtai
Elīzai Bērziņai - 4.vieta 800m skrējienā. 

17. maijā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni piedalījās  Alūksnes un Apes no-
vadu skolu sacensības vieglatlētikā, četrcīņā (30m, bumbiņas mešana, tāllēkšana, stafete)
„C”  un „D” grupām, Strautiņos.

1.vietu „D” grupā izcīnīja 4.-5. klašu komanda - Rikardo Janelsiņš, Kristīne Kuprija-
nova, Natālija Kranāte un Martins Līvs.

1. vietu „C”grupā izcīnīja 6.-7. klašu komanda - Dārta Elīza Bērziņa, Enija Paleja,
Kristaps Svens Konoščenoks, Aleks Jakovļevs.

26. maijā Alūksnes kausi 2018 notika tikko atjaunotajā Alūksnes Pilssalas stadionā,
un izrādījās, ka Apes vieglatlētiem tas bija ātrs un veiksmīgs. 

Augstvērtīgākie sasniegumi:  U-18 jauniešu grupā - Ritvaram Repulim augstlēkšanā
- 1.vieta , Aivai Zariņai 400m skrējienā - 3.vieta , Didzim Bormanim tāllēkšanā - 4.vieta,
Signei Ēvelei 400m skrējienā - 5. vieta. U-16 jauniešu grupā - Kristeram Bērziņam lodes
grūšanā - 1.vieta un 100m skrējienā - 3.vieta, Loretai Fedotovai  augstlēkšanā - 2.vieta,
Kristapam Svenam Konoščenokam 100m - 2.vieta, Alīnai Zīlei tāllēkšanā - 2.vieta un
100m skrējienā -3.vieta , Dāvim Kozuliņam tāllēkšanā – 3.vieta. U-14 jauniešu grupā –
Enijai Palejai  lodes grūšanā 2.vieta un 5.vieta 100m skrējienā, Martinam Līvam tāllēk-
šanā - 3.vieta un 3.vieta augstlēkšanā, Dārtai Elīzai Bērziņai tāllēkšanā 1.vieta un 3.vieta
100m skrējienā.  

Pilsētas sports
Aija Latika, Apes pilsētas sporta darba 
organizatore 

Panākumi skriešanas seriālā 
„Alūksnes pavasaris - 2018”

Visu aprīļa un maija mēnesi Apes jaunieši ie-
saistījās cīņā par medaļām iknedēļas skriešanas
seriālā „Alūksnes pavasaris-2018. Jau otro gadu
atsaucāmies uzaicinājumam piedalīties, lai bau-
dītu skriešanas burvību un spēju sevi motivēt
individuālai  skriešanai ar atsevišķu startu.  Kop-
skaitā - 24  Apes jaunieši sevi izaicināja 6 pos-
mos, kuros tika piedāvātas dažādas distances
(0,5 km,1 km, 2 km, 3 km, 5 km un 10 km) vi-
siem meistarības līmeņiem un izturības sliek-
šņiem. Skrējiena laiki tika  fiksēti ar elektronis-

ko iekārtu, ar kura palīdzību ikviens dalībnieks
skrējiena rezultātu saņēma tūlīt pēc distances
veikšanas. Katrs dalībnieks centās piedalīties
visos piedāvātajos 6 posmos. Ieskaitē tika vērtēti
katra skrējēja 4 posmu labākie rezultāti - kon-
krētajā distancē, bet jāpiedalās bija vismaz trīs
posmos. Ne visiem tas izdevās, jo patraucēja
citu aktivitāšu apmeklējums, tieši šajos datumos
(ekskursijas, ZZ čempionāts …) Vismaz diviem
audzēkņiem būtu augstāki sasniegumi, tika at-
ņemta iespēja noturēties pirmajā trijniekā. 

31. maijā notika kopvērtējuma apbalvošanas
ceremonija Alūksnes valsts ģimnāzijā.   Ātrākie
skrējēji pa vecuma grupām kopvērtējumā: S12
- Natālija Kranāte  - 4.v.; V12 - Martins Līvs -
2.v.; S14- Dārta Elīza Bērziņa - 4.v., S16 - Lo-
reta Fedotova -2.v.; V14 - Kristaps Svens Ko-
noščenoks - 2.v., S16 - Loreta Fedotova - 2.v.;
V16 - Renārs Jakovļevs - 3.v., Niklāvs Korku-
novs - 4.v., S18 - Signe Ēvele  - 2.v.

Apes novada seniori piedalās 
55.Simtgades sporta spēlēs
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Aizvadītās nedēļas nogalē Apes novada seniori svaru stieņa spiešanā guļus
un novusā piedalījās Latvijas pašvaldību senioru 55. Simtgades sporta spēlēs
Aizkrauklē un Ķekavā. 

Novusā mūsu labākie Līga Vabulniece un Arvis Markus visā sacensību
gaitā bija starp līderiem un vēlu vakarā noslēdzoties sacensībām tikai pavisam
nedaudz pietrūka līdz medaļām, ieņemot 5 un 6 vietu. Sergejs Valbergs, Jānis
Babulis un Aivars Ļuļis spēlēja veiksmīgi un ierindojās dalībnieku saraksta
vidusdaļā. 

Kā ierasts bez medaļām neatgriezās mūsu spēcīgākie svaru stieņa spiedēji.
Uzrādot labus rezultātus un personīgos rekordus savās vecuma grupās un
svara kategorijās par 55. jubilejas sporta spēļu čempioniem kļuva Sandis An-
dersons ar rezultātu 177,5 kg, Oļegs Konoščenoks - 65 kg, Nikolajs Čubu-
kins- 40 kg, Māris Neiders -120 kg, Sudraba medaļas izcīnīja Ēriks Dumā-
rovs-60 kg un Juris Ozoliņš-110 kg. Uzrādot personīgo rekordu-65 kg 5. vietu
ieguva Bruno Grabis.



13

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Tautas sports Apē - 
Latvijas veselības nedēļa -2018 

No 28.maija līdz 3.jūnijam Apes iedzīvotājiem bija iespēja piedalīties starptau-
tiskā projektā Now WeMOVE Latvijas Veselības nedēļa. Iedzīvotājiem tika piedā-
vātas organizētas, veselīgas fiziskas aktivitātes dažādām gaumēm. Neatkarīgi no vecuma,
dzimuma un sportiskās gatavības, bez ierobežojumiem.  Aktivitāti izrādīja D.Ozoliņa
Apes vidusskola, pirmskolas izglītības iestāde ”Vāverīte”, Apes pilsētas seniori un Apes
pilsētas sportistu saime.

Šī bija lieliska iespēja piedalīties, būt fiziski aktīvam, jo, kā zināms, regulāras fizis-
kas aktivitātes ir lētākais un efektīvākais veids kā novērst dažādas saslimšanas un uz-
turēt sevi labā fiziskā formā.

Mēs, Veselības nedēļas komanda šo pasākumu organizējām tā, lai parādītu, ka ir
daudz vienkāršu un visiem pieejami veidi arī Apē, kā ikdienā nodarboties ar fiziskām
aktivitātēm, kas vērstas uz cilvēku veselības uzlabošanu un kopā ar ģimeni un draugiem
pavadīt laiku, kopā atpūšoties. Arī šogad, šī iniciatīva bija jāizrāda brīvprātīgi, pašsapro-
tami. 

Visas nedēļas garumā piedāvātajās aktivitātēs savu dalību apliecināja 245 pilsētas ie-
dzīvotāji. 

Sasniegumi: 
29.maijā – Senioru atpūtas istabā, galda spēļu prieku baudīt neatturējās mūsu seniori.

Dambretē -1.vieta  Marutai Jakovļevai, 2.vieta Aināram Ābolkalnam, 3.vieta Jānim
Klincim. Domino - 1.vieta Ludim Baltaisbrencim, 2.vieta Dzintrai Ozoliņai, 3.vieta Ma-
rutai Jakovļevai. Bija arī iespēja  uzspēlēt gan cirku, gan šahu.

31.maijā - D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni un skolotāji aktīvi iesaistījās  piedā-
vātajā aktivitātē - Orientēšanās ar uzdevumu. Uzvarētāji - visi!

2. jūnijā- Apes pilsētas sacensības novusā: Vīriešu konkurencē-1.vieta -Jānim Ēr-
manim, 2.vieta - Gintam Kaktiņam, 3.vieta - Dairim Mellītim. Sievietēm -1.vieta Līgai
Vabulniecei. Apes pilsētas sacensības loka šaušanā: Vīriešu konkurencē - 1.vieta- In-
gusam Meisteram, 2.vieta - Dairim Mellītim, 3.vieta - Raulam Vīksnam. Sievietēm  -
1.vieta Indrai Troskai, 2.vieta - Vinetai Meisterei, 3.vieta - Līgai Vabulniecei. Apes no-
vada atklātais čempionāts pludmales volejbolā, I posms: Jaunieši - 1.vieta kom. „Tur-
bovāveres” (Deivids Miķelsons/Ralfs Lānets), 2.vieta kom. B-13 (Artūrs Rainiks/”Džo-
natans Baumanis), 3.vieta kom. ”Ķirsinieks 5,4” (Kristaps Krūmiņš/Ģirts Džalilavs).
Jaunietes -1.vieta kom. „Čiksītes” (Signe Ēvele/Viktorija Vlada), 2.vieta kom. „Meiču-
ki” (Alīna Zīle/Enija Paleja), 3.vieta kom. ”Iesācējas” (Dārta Elīza Bērziņa/Enija Kalni-
ņa). Sievietes - 1.vieta kom. „Rio” (Laura Jaunzeme, Ilze Sapuna), 2.vieta kom. „Dream
Team (Ance Ozola, Aleksandra Šabanova), 3.vieta kom. ”Blondās” (Krista Ķelpa, Kris-
tīne Miezīte). Vīrieši: 1.vieta kom. ”ML” (Nauris Lepiks/Rihards Lepiks), 2.vieta
kom.”Pūt un palaid” (Intars Dambis/Rihards Zvejnieks), 3.vieta kom. „Princis” (Kristaps
Bērziņš/Rinārs Teters).

3.jūnijā - Apes pilsētas atklātās sacensības galda tenisā: Jaunieši-1.vieta Raulam
Vīksnam, 2.vieta Bruno Ābolkalnam, 3.vieta Kristapam Svenam Konoščenokam. Vī-
rieši - 1.vieta – Aivaram Dulbergam, 2.vieta - Guntim Dulbergam, 3.vieta - Ingusam
Meisteram.   

Paldies! Veselības nedēļas komandai - sporta organizatora labajiem  un atsaucīgajiem

gariņiem: Ivaram Ķelpim (loka šaušana), Ingusam Meisteram (galda teniss), Jānim Ēr-
manim (novuss), Jurim Ozoliņam (pludmales volejbols), Benitai Augulei (galda spēles),
Aldai Liepiņai un  Gundai Purakalnei (orientēšanās), D.Ozoliņa Apes vidusskolas un
pirmskolas izglītības iestādes ”Vāverīte” kolektīvam. Man atlika šo pasākumu tikai koor-
dinēt un izsniegt aktīvākajiem dalībniekiem šim nolūkam paredzētās nelielās veicināša-
nas balvas.  

Latvijas veselības nedēļa -2018 Apē notika sadarbībā ar  Latvijas Tautas sporta aso-
ciāciju.

6. jūnijā, Latvijas čempionātā vieglatlētikā Martins Līvs pārspēja pats sevi, tiekot pie
vērtīgas medaļas. Paveicām mazu brīnumu un izgriezām pogas gan tiešajiem konkuren-
tiem, gan arī pārliecinātam favorītam. Vispirms piedzīvojām sāpīgu triecienu, jo pārpra-
tuma dēļ nevarējām nostartēt tāllēkšanā, iespējams tā arī vajadzēja, lai spēka pietiktu
augstlēkšanai. Katrā mēģinājumā pieļāvām sev raksturīgo kļūdu, kuru grūti bija  izmest
no galvas. Bet, liktenīgi, uz 1,51 ….., šī kļūda pēkšņi pazuda, ideāls mēģinājums un
bronzas medaļa kabatā. Saprotot lielo dalībnieku skaitu un konkurenci, arī pārējiem iz-
devās uzrādīt labus rezultātus. Enija Paleja, paliekot aiz finālstrīpas, ieņēma 9.vietu lodes
grūšanā un Dārta Elīza Bērziņa laboja savu personīgo rekordu 80m skrējienā. Latvijas
čempionāta sacensībās varēja piedalīties tikai tie sportisti kas bija kvalificējušies.

Aizvien lielāku popularitāti turpina iekarot ainaviskā taku skriešanas seriāla
Stirnu buks rīkotais Latvijas valsts mežu čempionāts skolu jauniešiem taku skrējienos,
ko atbalsta Latvijas Sporta federāciju padome (LSFP).

6. jūnijā Taku skriešanas seriāls STIRNU BUKI  Vecpiebalgas novada Vanagkal-
na ainavisko pļavu apvidū, kur cilvēks grib kļūt labāks, draudzīgāks, sirsnīgāks un at-
vērtāks, ar mērķi iesīkstējušo jēdzienu „Man riebjas skriet!” padarīt par nenozīmīgu,
iedrošinot skolēnus ieskriet mežā arī vasarā.

Tajā piedalījās arī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skrējēju komanda, pēc izlaistajiem
sezonas pirmajiem diviem posmiem - Tērvetes pasaku mežā un Ogres Zilajos kalnos,
trešajā posmā Jaunpiebalgas novada Vanagkalnā, Mērnieku laiku noskaņās un takās skrē-
jējus  uzņēma septiņkārtējais ASV čempions biatlonā Raimonds Dombrovskis. Skolu
jaunatnei bija jāveic 5,5 km gara  pauguraina trase, neatkarīgi no vecuma.

Stirnu buka 2018 LVM skolu čempionāta trešajā posmā startēja 479 skolēni, no 105
izglītības iestādēm. D.Ozoliņa Apes vidusskolas komanda izcīna 5.vietu nominācijā par
visvairāk pārstāvētā skola pēc skolēnu skaita (18 audzēkņi), bet kā ātrākā  skola ieguvām
9.vietu, tātad šeit priekšrocības ne tikai viskuplāk pārstāvētajām komandām, bet arī āt-
rākajiem skrējējiem — jo vairāk dalībnieku, jo vairāk punktu; jo augstāks rezultāts, jo
vēl vairāk punktu, savukārt dalībnieku skaita ziņā kopvērtējumā 7.vieta.

Individuāli augstvērtīgāko punktu guvēji: U12V grupā Rikardo Janelsiņš- 32.vieta un
Sandijs Jansons - 43.vieta (no 109 dal.), U12S grupā Enija Muceniece- 31.vieta (no 78
dal.),  U 14S grupā Dārta Elīza Bērziņa - 18.vieta (no 85dal.) un Natālija Kranāte -
44.vieta (no 85dal.), U16Vgrupā  Kristaps Svens Konoščenoks - 21.vieta (no 44.dal.),
Dāvis Kozuliņš - 27.v. (no 44.dal.) un Ingars Garais - 29.vieta (no 44.dal.), U16S grupā
Loretai Fedotovai 22.vieta (no 56 dal.),  U 18S grupā Aivai Zariņai 19.vieta (no 38dal.).

Visvairāk pārstāvēto skolu vērtējumā, lai aizgādātu uz sacensībām visus izglītības
iestādes skriet gribētājus, tomēr vajadzīgs autobuss ar lielāku sēdvietu skaitu. Dažas sko-
las uz pasākumu ieradās ar diviem autobusiem.

Ja tā lieta iet, tur mums jābūt klāt!

Atkal aicina Leoku motokross Somerpalu 
Astra Binde, “Motokluba Ape” preses sekretāre 

Netālajos kaimiņos Igaunijā, Veru apriņķī  11. jūlijā  jau 11. gadu pēc kārtas no-
tiks  slavenais Leoku motokross.   Motosportistu dinastijas tēva Vaino Leoka pie-
miņai veltītās sacensības Somerpalu atšķiras ar vairākām iezīmēm: tās notiek pār-
skatāmā āra stadionā; startē gan profesionālie motokrosisti, gan mopēdu brauciens,
pie tam sacensības notiek trešdienas vakarā. Populārajās sacensībās allaž piedalās
arī citu valstu motosportisti un ierodas kupls pulks skatītāju. Tās iecienījuši arī
alūksnieši un apenieši.

„Laipni lūdzam visus Latvijas motosportistus un skatītājus uz Somerpalu trasi!” aicina
sacensību organizators Aivars Leoks un sola, ka sacensības būs interesantas. Plkst.16.30
būs sacensību starts, bet treniņbraucieni  sāksies jau no 13.25. Galveno balvu -  Vaino
Leoka ceļojošo piemiņas kausu superfinālā ap plkst. 20.00 izcīnīs MX1, MX2 un MX125
klases braucēji. Uz starta stāsies arī 50 cc, 50 cc junioru, 65 cc, 85 cc, Open Hobby,
Dāmu klases, savukārt šķēršļu distancē cīnīsies pat četras enduro braucēju klases”. Visās
klasēs tiks apbalvoti trīs labākie sportisti. Jaunums būs moto frīstaila paraugdemonstrē-
jumi,  ko ap plkst. 20.30 izpildīs Somijas sportisti.

A. Leoks informē, ka sacensībās  plāno piedalīties daudzi labākie Baltijas motokro-
sisti. Cīņa paredzama spraiga, jo  spēkosies meistarībā  līdzvērtīgi sportisti, starp kuriem
arī  Pasaules čempionāta posmu dalībnieki. Uz starta gaidāmi Igaunijas pārstāvji Tanels
Leoks, Gerts Krestinovs, Prīts Ratseps, Hari Kullass, Aigars Leoks. Latviju pārstāvēt

plāno  Dāvis Ivanovs,  Toms Macuks un citi talantīgi motosportisti, viņu vidū arī  mūsu
novadnieks Matīss Karro. (Starp citu, interviju ar Matīsu var lasīt žurnāla “Sports” jūnija
numurā.)

Atraktīvās mopēdu sacensības vienmēr izraisa sajūsmu gan  ar braucēju izdomu  tērpu
un braucamrīku noformējumā, gan ar  iedvesmojošām līdzjutēju aktivitātēm. Kā allaž,
tiks apbalvots braucējs ar atraktīvāko tērpu, kā arī  komanda, kura būs labākā ne vien ar
vizuālo tēlu, bet arī demonstrēs arī  labāko sadarbību starp sportistiem un viņu pavado-
šajām personām.  Jāpiebilst, ka balvas par atraktivitāti mopēdu braucienos  ne reizi vien
ieguvuši apenieši – pārsteidzot ar gan arābu, gan mūku un citiem tēliem. Pērn vispārēju
ievērību izpelnījās stilīgā Apes “Rokzvaigzne”.

“Sacensībās  nav dalības maksas, toties  visi - gan sportisti un viņus pavadošās per-
sonas, gan skatītāji -  iegādājas  loterijas biļeti 10.- eur vērtībā.  Bērniem, kas augumā
mazāki par vienu metru, ieeja bez maksas. Ja vēlēsieties sacensību norisi skatīties no nu-
murētas vietas tribīnēs, jāiegādājas papildus loterijas biļete, kas arī maksā 10.- eur. Lo-
terijā ikvienam biļetes īpašniekam būs iespēja laimēt vērtīgas balvas:  televizoru, putekļu
sūcēju, augstspiediena mazgātāju un citas. Galvenā balva, kā ik gadus, būs Husqvarna
firmas traktors - zāles pļāvējs”, informē A. Leoks.

Organizatori sola, ka braucienu laikā uz lielā ekrāna būs redzami rezultāti un sacensību
gaita. Nebūs jāraizējas par igauņu valodas nezināšanu, jo, ņemot vērā, ka apmēram puse
sportistu un skatītāju Somerpalu ierodas no Latvijas, sacensības latviešu valodā komentēs
“Vaidavas kausa” skatītājiem labi zināmais ventspilnieks Ēriks Fogelis.  

Informācija – T. +372 5044228
https://msport.ee/events/somerpalu-staadionikross-vaino-leoki-randkarikale/

Apes novada čempionāta pludmales 
volejbolā 2. posma sacensības
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Apes novada čempionāta pludmales volejbolā 2. posma sacensībās, 30.jūnijā, Apē
piedalījās 23 komandas. 

Labākās komandas jaunietēm šajā posmā - 3. vietā komanda “SS Team” Signe Ēvele,
Sanija Ozoliņa; 2. vieta “Meičuki” Enija Paleja, Alīna Zīle; uzvarētājas - “Iesācējas”
Dārta Elīza Bērziņa, Enija Lija Kalniņa. Jauniešiem – trešie - “Vietējie” Ritvars Repuls,
Bruno Ābolkalns; otrā vieta - “Turbovāveres” Deivids Miķelsons, Ralfs Lānets; uzvarē-
tāji -“xxx” Džonatans Baumanis, Mikus Gabranovs.

Sieviešu konkurencē jau otro posmu pēc kārtas uzvar apenietes- komanda “Rio” Ilze
Sapuna, Laura Jaunzeme, otrās “Dream Team” Ance Ozola, Aleksandra Šabanova, trešās
- trapenietes “Trapene” Kristīne Kajurova, Madara Šteinberga. 

Vīriešiem komandai “ML” Rihards Mihailovs, Nauris Lepiks izdodas uzvarēt-lai gan
tāpat kā pirmajā posmā tas nāca ļoti spraigā un līdzīgā cīņā - šoreiz ar komandu “Kanādas
brieži”, kurā spēlēja Gatis Krauja un Jānis Andrejevs. Grupas spēlē starp šīm komandām
uzvar “ML”, taču finālspēles pirmajā setā labāki ir Gatis ar Jāni. Otrajā setā galotnē spēj
saņemties Rihards ar Nauri- pa setiem 1 pret 1, izšķirošajā 3 setā sākumā vadībā izvirzās
“Kanādas brieži”, bet atkal spēli izlīdzina “ML “ un uzvar, ieliekot “pamatus” čempionāta
kopvērtējumam- kur vērtēsies trīs labākie posmi no četriem. Sacensībā par bronzas me-
daļām vietējā komanda “A6” Agris Bināns, Rinārs Teters uzvar komandu ”Rasipuha”
Āri Lazdiņu, Vladislavu Ņedaivodinu.

3. čempionāta posms 14. jūlijā, Apē. 

Lepojamies ar Ginteru Ķelpu - nu jau Gaujienas Ojāra Vācieša  9. klases izglītojamo,
kurš 29.jūnijā Ventspilī savā vecumā grupā uzvarēja Latvijas čempionātā olimpiskajā
disciplīnā -100 metru skrējienā ar rezultātu -11,74 sekundes, un ziemas čempionāta ‘sud-
rabam’ 60 metru skrējienā pievienoja “zeltu’. Tagad Ginters Latvijas izlases sastāvā 21.
jūlijā piedalīsies Baltijas čempionātā.  



14

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Informācijas

Kā rīkoties, ja sausuma dēļ cietušas 
kultūraugu platības
Kristīne Ilgaža, LAD Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Pēc dabas katastrofas izsludināšanas lauksaimniecībā Lauku atbalsta dienests ir pa-
pildinājis informāciju, kā lauksaimniekam jārīkojas, lai saglabātu ES un valsts atbalstu
par sausuma dēļ cietušajām kultūraugu platībām. 

Ja lauksaimnieks izar iepriekš iesēto kultūraugu un iesēj citu, tad, lai saņemtu speci-

fiskos maksājumus (brīvprātīgo saistīto atbalstu, maksājumu par vidi saudzējošām dārz-
kopības metodēm vai bioloģisko lauksaimniecību), ir jāraksta iesniegums Elektroniskajā
pieteikšanās sistēmā ar skaidrojumu par kultūraugu nomaiņu. LAD lūdz lauksaimniekus
veikt foto fiksāciju ar 2-3 fotogrāfijām no dažādām lauka vietām (ar koordinātām vai
identificējamiem objektiem - kokiem, stabiem, ēkām). Kultūras kodu Elektroniskajā pie-
teikšanās sistēmā nevajag mainīt. Iesniegums lūdzam iesniegt sadaļā “Pievienot doku-
mentus”.

Ja lauksaimnieks atstāj sākotnēji iesēto kultūraugu, tad par deklarētājiem iesētajiem
un šobrīd slikti izaugušajiem kultūraugiem kods sistēmā nav jāmaina. Šādā gadījumā
tiks saglabāts arī specifiskais ar konkrēto kultūraugu saistītais maksājums.

VID aicina izmantot jaunus 
e-pakalpojumus 
Kristīne Augstkalne–Jaunbērziņa, VID Sabiedrisko attiecību daļa

Sākot ar šī gada 28.jūniju ikviens VID elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS)
lietotājs tiešsaistē var iegūt vēl vairāk noderīgas informācijas par saviem ienāku-
miem, nomaksātajiem nodokļiem un darba devējiem, turklāt par izdrukāto izziņu
autentiskumu var ērti pārliecināties, jo katrai ir pievienots individuāls QR kods un
saite uz oriģinālu. Jaunums ir arī iespēja tiešsaistē veikt nodokļu maksājumus par
citu personu.

VID EDS ir e-pakalpojumu platforma, kuru ir lietderīgi izmantot ikvienam Latvijas
iedzīvotājam, neatkarīgi no tā vai viņš ir uzņēmējs vai privātpersona. VID ģenerāldirek-
tora vietniece, Informātikas pārvaldes direktore Vita Narnicka atzīmē: “Ērtie un mūs-
dienīgie elektroniskie pakalpojumi, samazina administratīvo slogu mūsu klientiem – no-
dokļu maksātajiem un efektivizē nodokļu administrācijas darbu.”

Dati, kurus piedāvājam ir vērtīgs papildu informācijas avots dažādās ikdienas un darba
situācijas, piemēram, piedaloties publiskajā iepirkumā, noformējot bankā kredītu, uzsākot
jaunas darba attiecības vai sekojot līdzi esošā darba devēja nomaksātajiem nodokļiem. 

Jaunas izziņas ar iespēju pārbaudīt to autentiskumu
Sākot ar šī gada 28.jūniju gan privātpersonas, gan uzņēmumi reizi dienā, tiešsaistē

var pieprasīt un izdrukāt šādas izziņas:
Izziņa par fiziskās personas ienākumiem; Izziņa par vidējām valsts sociālās apdroši-

nāšanas obligātajām iemaksām un darbinieku skaitu; Izziņa par vidējām darba algām;

Izziņa par stāšanos nodokļu maksātāju uzskaitē un nomaksātajiem nodokļiem un nodokļu
parādiem; Izziņa, ka persona nav PVN maksātājs; Izziņa par nereģistrētu saimniecisko
darbību, kurā norādītas visas fiziskās un juridiskās personas, ar ko izziņas pieprasītājs ir
noslēdzis līgumu.

Katra sagatavotā izziņa būs aprīkota ar QR kodu, aktīvo saiti un izziņas kodu, kas no-
drošinās iespēju ikvienam, ielogojoties EDS, aplūkot izziņu un pārbaudīt tās autentiskumu.
Īpaši izcelt var izziņu par nereģistrētu saimniecisko darbību, kurā būs informācija par
visām fiziskajām un juridiskajām personām, ar ko izziņas pieprasītājs ir noslēdzis līgumu.
Minētās izziņas pēc nepieciešamības var iesniegt, piemēram, kredītiestādēm, publisko ie-
pirkumu konkursu izsludinātājiem un citiem finanšu pakalpojumu sniedzējiem.

Nodokļu maksājumi par citu personu
Kopš 2016.gada rudens VID EDS ir iespējams tiešsaistē veikt visus VID administrēto

nodokļu un nodevu maksājumus. Taču, ja līdz šim privātpersonas un uzņēmumi to varēja
darīt tikai savā vārdā, tad ar šī gada 28.jūniju nodokļu maksājumus varēs veikt arī par
citu fizisku vai juridisku personu, to izvēloties no piedāvātā meklētāja. EDS lietotājs var
arī sekot līdzi veiktā maksājuma izpildei, lai pārliecinātos, vai tas ir nonācis bankas tīklā
un gaida nosūtīšanu, vai tas ir sasniedzis Valsts kases datubāzi, vai tas ir akceptēts un
saņemts VID.

Atgādinām, ka ikviens var kļūt par EDS lietotāju, izmantojot savas internetbankas
lietotājvārdu un paroli, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izsniegto eID viedkarti,
VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” izsniegto droša elektroniskā paraksta
viedkarti (e-parakstu) vai autentifikācijas līdzekli “eParaksts Mobile”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā ar VID var sazināties zvanot uz VID Konsultatīvo
tālruni 67120000, vai uzdot savu jautājumu rakstiski VID mājaslapā vai arī VID EDS.

Atklāta pašvaldību dāvinātā īpaši apgleznotā
ģerboņu siena par godu Latvijas simtgadei 
Jana Bunkus, Latvijas Pašvaldību savienības Komunikācijas nodaļas vadītāja

26. jūnijā Rīgā, pie ēkas Torņa ielā 4, LPS priekšsēdis Gints Kaminskis, Rīgas vice-
mērs Andris Ameriks, arhitekts Jānis Lejnieks un mākslinieks Leonards Laganovskis at-
klāja dekoratīvo sienu “Latvijas pilsētas un novadi valsts simtgadei”. Siena ir visu Lat-
vijas pašvaldību dāvinājums valstij nozīmīgajā jubilejā.

Panno (apgleznotā siena) ar Latvijas pilsētu un novadu ģerboņiem tapis pēc Rīgas
domes un Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) iniciatīvas, un to gleznojis starptautiski
pazīstamais latviešu mākslinieks Leonards Laganovskis. Siena pirmo reizi tika apglez-
nota 2005. gadā, taču pa šo laiku ir notikusi administratīvi teritoriālā reforma un daudzas
pilsētas un novadi mainījuši savas administratīvās aprises, tāpēc Latvijas simtgadē tapa
ideja sienas gleznojumu atjaunot ar pašreizējiem ģerboņiem.

Kompozīciju vainago valsts ģerbonis, zem tā novietots valsts galvaspilsētas Rīgas
ģerbonis un savulaik starptautiski atzītās Kurzemes hercogistes galvaspilsētas Jelgavas
ģerbonis. Nākamajā rindā izkārtoti republikas pilsētu ģerboņi, un tiem seko novadu ģer-
boņi alfabētiskā secībā.

Gleznojuma atrašanās vieta nav izvēlēta nejauši, tā cieši saistīta ar 1991. gada barikāžu
notikumiem. Atceroties šo laiku, Vecrīgas laukumam Zigfrīda Annas Meierovica bulvāra,
Smilšu ielas un Torņa ielas krustojumā tika piešķirts 1991. gada barikāžu laukuma nosau-
kums, ko apliecina skaidrojuma plāksne “Laukums nosaukts par godu 1991. gada 13.–27.
janvāra notikumiem, kad iedzīvotāji apsargāja Latvijas Republikas valdības, sakaru un plaš-
saziņas iestādes, lai nepieļautu pret valsts neatkarības atjaunošanu vērstu bruņotu apvērsumu”.

Laukums atrodas Vecrīgas ārējā malā, pie Bastejkalna, un tā redzamākā fasāde ir Jē-
kaba kazarmu ēkas Torņa ielā 4 pretugunsmūris. Gan laukuma nosaukums, gan sienas
gleznojums ir kā vēstījums par laiku, kad cilvēki no visas Latvijas ieradās Rīgā, lai sar-
gātu savu dzimteni.

“Šis gleznojums ir nopietns simbols Latvijas pašvaldību un tautas saliedētībai, jo nu

jau otro reizi tapis par piemiņu vēstures notikumam, kurš saules mūžu paliks ierakstīts
mūsu dzimtenes atmiņu ārēs. Tas ir dziļš vēstījums Latvijas simtgadē. Paldies Rīgas pa-
švaldībai par iniciatīvu un visām pašvaldībām par atbalstu šīs idejas realizēšanā,” pauž
LPS priekšsēdis Gints Kaminskis.

Katra Latvijas pašvaldība Ģerboņu sienas atjaunošanā piedalījās ar līdzfinansējumu.
Par šo notikumu pilsētām un novadiem atgādinās dāvana - fotogrāfija rāmītī ar paskaid-
rojumrakstiņu un mākslinieka parakstu. Sienas gleznojums un labiekārtotā teritorija ir
LPS un vairāku Rīgas domes struktūrvienību (SIA “Rīgas nami”, Rīgas Austrumu izpild -
direkcija, SIA “Rīgas meži”, Satiksmes departaments) kopprojekts.

Apstiprināti jauni sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma tarifi poligonā
“Daibe”
Laura Jegorova, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) padome apstiprinājusi
jaunus sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifus SIA “ZAAO”
(ZAAO) apsaimniekotajā sadzīves atkritumu poligonā “Daibe”, laika posmam līdz
2020.gadam. Jaunie tarifi spēkā stāsies šī gada 19.jūlijā.

Poligona “Daibe” tarifs bijis nemainīgs kopš 2012.gada, atkritumu pieņemšanas cena
poligonā palielinājusies tikai dabas resursu nodokļa (DRN) pieauguma dēļ - no 2012.
līdz 2018.gadam šis nodoklis audzis 3,5 reizes. Šo gadu laikā ZAAO ir īstenojusi vairā-
kus Eiropas Savienības un Norvēģijas finanšu instrumenta  līdzfinansētus projektus, iz-
veidojot jaunu infrastruktūru atkritumu priekšapstrādei pirms apglabāšanas – manuālo

sadzīves atkritumu šķirošanas līniju. Ir uzsākta otrās atkritumu krātuves pildīšana, pir-
majai piepildītajai krātuvei notikusi rekultivācija. Līdzekļi ieguldīti arī poligona “Daibe”
pievadceļa rekonstrukcijā. 

Saskaņā ar SPRK pieņemto lēmumu, ZAAO sadzīves atkritumu apglabāšanas pakal-
pojuma tarifs par vienu noglabāto atkritumu tonnu, ieskaitot dabas resursu nodokli, bet
bez pievienotās vērtības nodokļa, līdz šā gada beigām palielināsies par 19,2% un būs
48,55 eiro par tonnu. Savukārt nākamā gada sākumā tarifu paredzēts pacelt vēl par 7,6%,
tam pieaugot līdz 52,53 eiro par tonnu, bet 2020.gadā to paredzēts palielināt vēl par
6,6%, tam sasniedzot 56,02 eiro par tonnu līdz jauna tarifa spēkā stāšanās brīdim. Jāpie-
bilst, ka tarifa palielināšanās nākamajos gados saistīta tikai ar DRN likmes pieaugumu
par atkritumu apglabāšanu.

Minēto tarifa izmaiņu ietekmē mainās arī atkritumu apsaimniekošanas maksa SIA
“ZAAO” klientiem Ziemeļvidzemes 22 pašvaldībās. Par konkrētām izmaiņām katrā pa-
švaldībā klienti tiks informēti personīgi.

SIA “ZAAO” ir 28 pašvaldībām piederošs uzņēmums, kas piedāvā kvalitatīvus un
vides prasībām atbilstošus atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Ziemeļvidzemē
un atsevišķos Malienas un Pierīgas reģiona novados. 



15

    

Nr. 6/2018 j lijs 

VPVKAC darbības atskaite 
Apes novada pašvaldība saņēmusi Vides aizsardzības un

reģionālās attīstības ministrijas veikto izpēti par Valsts un paš -
valdības vienotā klientu apkalpošanas centra (turpmāk –
VPVKAC) darbību laika posmā līdz 2018.gada 1.ceturksnim
(ieskaitot 2018. gada martu).

VPVKAC darbības atskaite ietver vairākus elementus – 1)
kopīgos rādītājus VPVKAC sniegto valsts pakalpojumu skai-
tā, to izmaiņās un pēc pakalpojumu veidiem novada nozīmes
VPVKAC, 2) Apes novada VPVKAC vietu citu VPVKAC
vidū gan kopumā, gan pēc citām pazīmēm – līdzīgu pakalpo-
jumu sniedzēju vidū, teritoriāli tuvo VPVKAC vidū.

NOVADA NOZĪMES VPVKAC SNIEGTIE VALSTS
IESTĀŽU PAKALPOJUMI

2017.gada beigās darbojās 69 novada nozīmes VPVKAC.
Tikai 3 no 56 VPVKAC, starp kuriem iespējams salīdzināt
pieaugumu 2017.gadā, neuzrāda augstāku sniegto pakalpoju-
mu skaitu vidēji mēnesī 2017.g. pret 2016.gadu. Kopumā tīklā
2017.gadā pret 2016.gadu sniegti 1,7 reizes vairāk pakalpo-
jumu, bet 18 no 56 VPVKAC šis rādītājs ir bijis augstāks.

Apes novada VPVKAC sniegti 39,2 pakalpojumi vidēji
mēnesī 2017. gadā. Tas ir tikpat pakalpojumu skaitu vidēji
mēnesī 2016. gadā, kas bija 38,8, bet vidēji 2018. gada pir-
majos trīs mēnešos sniegti vairāk pakalpojumu – 50,3.

2017.GADA VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU
INDEKSS

Novadu nozīmes VPVKAC veikuma pakalpojumu snieg-
šanā sava novada iedzīvotājiem 2017.gadā salīdzināšanai, tiek
piedāvāts pakalpojumu indekss. Reģionālās nozīmes VPVKAC
šajā indeksā nav iekļauti, jo ir pieņēmums, ka tie darbojas ne
tikai sava novada klientiem, bet plašākam klientu lokam.

Pakalpojumu indeksā, attiecinot uz visu tīklu, 10 novadu
VPVKAC ieņem augstākās pozīcijas ar indeksa vērtībām 25
vai vairāk, kas nozīmē, ka ik mēnesi tiek apkalpoti 25 no kat-
riem 1000 iedzīvotājiem novadā (vai novada daļā, kur infras-
truktūra no apdzīvotām vietām ir vērsta uz VPVKAC atra-
šanās vietu novadā). 

Apes novada VPVKAC sniegti 443 pakalpojumi un kon-
sultācijas, kas uz 2 011 iedzīvotāju skaita novada daļā (pēc
CSP statistikas uz 2017.gada janvāri) nozīmē, ka vidēji mē-
nesī 2017. gadā Apes novada VPVKAC sniegti 18,3 pakal-
pojumi uz 1000 iedzīvotājiem.

Visbeidzot – pakalpojumu indeksu papildina kopumā
1 029 sniegtās konsultācijas par Latvija.lv e-pakalpojumiem. 

VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU VEIDI
No 132 032 VPVKAC sniegtajiem pakalpojumiem (pie-

teikumi un konsultācija) visā VPVKAC tīklā visā tā darbī-
bas laikā, 63% ir bijuši VSAA pakalpojumi (pieteikumi),
25% - VID pakalpojumi (pieteikumi un konsultācijas), bet
7% - citu iestāžu konsultācijas (ieskaitot VSAA), 5% - Lat-
vija.lv sniegtie pakalpojumi. Citiem vārdiem sakot, 76% ir
bijuši valsts iestāžu pakalpojumu pieteikumu (VSAA un
VID), bet 19% - konsultācijas jeb informēšana par pakal-
pojumiem, vēl 5% - atbalsts konsultēšanai par Latvija.lv pa-
kalpojumiem.

No visiem VID pakalpojumiem (skaitot gan pieteikumus,
gan konsultācijas) pieteikumi veido 48% no visiem VID pa-
kalpojumiem (tajā skaitā gada ienākumu deklarācijas pie-
ņemšana (35%) un ar to saistītie iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa atvieglojumu pieteikumi (3%), citi pieteikumi - elek-
troniskā algas nodokļa grāmatiņa (10%)) un uz e-pakalpo-
jumiem vērsti pakalpojumi – 52% no visiem VID pakal-
pojumiem (tajā skaitā pieteikšanās EDS lietošanai (5%) un
VID konsultācijas (47%)). No citām iestādēm (neskaitot
VID konsultācijas, noteiktas iestādes) visbiežāk sniegtas
LAD (36%), VSAA (25%), PMLP (20%), LDC (10%), citas
identificētas konsultācijas (NVA, UR, VDI, VZD, VARAM)
(kopā 9%). Citas konsultācijas jeb neidentificētas konsultā-
cijas šajā atskaitē nav iekļautas.

Apes novada VPVKAC stiprā puse ir un proporcionāli
visvairāk sniegti VSAA pakalpojumu pieteikumi (52% no
sniegtajiem pakalpojumiem un konsultācijām). Bet arī VID
pakalpojumu īpatsvars ir augstāks, nekā tīklā – katrs trešais
(jeb 33%) ir bijuši VID pakalpojumi (skatīt attēlu).

VSAA pakalpojumu pieteikumi Apes novada VPVKAC
bijuši daudzveidīgās dzīves situācijās, sniedzot pakalpojumus
gan nodarbinātības dzīves situācijā, gan dzimšanas situācijā,
gan miršanas situācijā, bet citu iestāžu pakalpojumi sniegti
retāk. Lielākā daļa VID pakalpojumu bijušas konsultācijas par
VID pakalpojumiem (20% no visiem novada VPVKAC
sniegtajiem pakalpojumiem jeb 60% no VID pakalpojumiem) 

Attēls. VPVKAC sniegto pakalpojumu īpatsvars pa 
pakalpojumu grupām valsts iestādēs

VPVKAC IEGULDĪJUMS VSAA PAKALPOJUMU
SNIEGŠANĀ 2017.GADĀ

VSAA 2017. gadā iesniegti 680 623 pakalpojumu pietei-
kumi no klātienes filiālēm un Latvija.lv (33 110 pakalpojumu
pieteikumi). Tādejādi no 23 VSAA filiālēm saņemti 647 513
klātienes pieteikumi. No šiem 86% jeb 554 734 pieteiktie
pakalpojumi ir potenciāli saņemami arī VPVKAC 15 veidos.
Pabalstu veidi ir:

l Apbedīšanas pabalsts
l Bērna invalīda kopšanas pabalsts
l Bērna kopšanas pabalsts
l Bērna piedzimšanas pabalsts
l Bezdarbnieka pabalsts
l Ģimenes valsts pabalsts
l Invaliditātes pensija
l Maternitātes pabalsts
l Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana
l Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdam,

kuram ir apgrūtināta pārvietošanās
l Paternitātes pabalsts
l Slimības pabalsts
l Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts
l Vecāku pabalsts
l Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam (pen-

sionāram).
94% jeb 41 495 no 44 148 2017.gadā VPVKAC tīklā re-

ģistrētajiem VSAA pakalpojumu (15 pakalpojumu veidi) pie-
teikumiem tiek atbilstoši uzskaitīti VSAA kopējā statistikā.
Runājot par 15 pakalpojumu veidiem, VSAA pakalpojumu
pieteikumu kopsummā 2017.gadā bija 552 311 pieteiktie pa-
kalpojumi, no kuriem 7,5% jeb 41 495 tika sniegti VSAA pa-
kalpojumu pieteikumu kanālā. 2017.gada laikā ik mēnesi to
īpatsvars bijis no 6,6% gada janvārī līdz pat 8,2% decembrī.

VPVKAC kā VSAA pakalpojumu sniegšanas kanālā pie-
teikumi no 79 VPVKAC nonāk 23 VSAA filiālēs. Apes novada
VPVKAC VSAA pieteikumi nonāk Alūksnes VSAA filiālē. 

VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU SKAITA IZ-
MAIŅAS

Valsts iestāžu pakalpojumu skaita izmaiņas attēlotas pēc
sezonalitātes principa – pakalpojumu skaits mēnesī, ceturk-
snī, pusgadā pret iepriekšējā gada mēnesi, ceturksni, pusgadu.
Atskaites punkts pašlaik ir 2016.-2017.gada pilni dati un
2018.gada 1.ceturksnis.

Attēlā redzams Apes novada VPVKAC sniegto pakalpojumu
(reģistrēto pieteikumu un konsultāciju) skaita izmaiņas mēnešu
gaitā, attēlotas pret iepriekšējo gadu atbilstošiem mēnešiem.
Apes novada VPVKAC sniegto pakalpojumu skaita izmaiņas
uzrāda pieaugumu gada 1.pusgados, it sevišķi martā, bet arī feb-
ruārī un aprīlī sniegti apmēram 50 pakalpojumu mēnesī. Izmai-
ņas visos trīs gados (2016.-2018.gads) ir bijušas līdzīgas.

Attēls. Apes novada VPVKAC sniegto pakalpojumu
skaita ik mēneša izmaiņas

Apes novada VPVKAC salīdzinājumā ar citiem VPVKAC
tīklā uzrāda nelielu pakalpojumu skaita pieaugumu laikā no
2017.g. 1. ceturkšņa līdz 3.ceturksnim, bet nelielu samazinā-
jumu 2017.g. 4.ceturksnī un 2018.gada 1.ceturksnī, nespējot
sasniegt pietiekami augstos rādītājus gadu iepriekš.

VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU VEIDI UN
IZMAIŅAS KOPŠ 2017.GADA

Attēlā redzamas Apes novada VPVKAC sniegto valsts ie-
stāžu pakalpojumu skaita izmaiņas kopš 2017. gada ik mē-
nesi pa noteiktiem pakalpojumu veidiem.

Lai arī kopumā VSAA pakalpojumi ir puse no tīklā snieg-
tajiem pakalpojumiem, tomēr ik mēnešu griezumā to skaits ir
stabili neliels, reģistrējot līdz 32 pakalpojumiem mēnesī. VID
pakalpojumu pieteikumu skaits un konsultāciju par VID e-pa-
kalpojumiem (2017.gadā reģistrēti pie VID konsultācijām, bet
2018.gadā – pie konsultācijām par Latvija.lv VID e-pakalpo-
jumiem) skaits 2018. gadā ir bijis mazāks, nekā 2017.gadā.

Attēls. Apes novada VPVKAC sniegto valsts iestāžu pa-
kalpojumu skaita izmaiņas pa iestāžu veidiem

SECINĀJUMI UN IETEIKUMI
Apes novada VPVKAC vidēji sniegti 39 pakalpojumi ik

mēnesi 2017.gadā. Tas ir tikpat, cik ik mēnesi 2016.gadā, bet
2018.gada pirmajos 3 mēnešos sniegti vairāk pakalpojumu
kā 2017.gadā.

Apes novada VPVKAC 2017.gada pakalpojumu indek-
sā ir iekļauts K grupā, kas nozīmē, ka pakalpojumu skaits
tiek attiecināts uz iedzīvotāju skaitu tajā detalizētajā nova-
da teritoriālajā  vienībā, kur atrodas VPVKAC un vēl uz
noteiktu teritoriālu vienību.  Apes novada VPVKAC pa-
kalpojumu indeksā 2017.gadā ir starp sekotājiem līderiem,
kas nozīmē, ka novadā tiek sniegti vairāk kā 12 pakalpo-
jumi (vidējais rādītājs tīklā) uz katriem novada 1000 iedzī-
votājiem ik mēnesi.

No visiem Apes novada VPVKAC sniegtajiem pakalpo-
jumiem proporcionāli liela daļa bijušas konsultācijas par VID
pakalpojumiem. VSAA pakalpojumu gadījumā Apes novada
VPVKAC reģistrēti proporcionāli daudz pakalpojumu pie-
teikumu dzimšanas dzīves un miršanas situācijā. VID pakal-
pojumu gadījumā Apes novada VPVKAC lielākā daļa pakal-
pojumu (>60%) vērsti uz e-pakalpojumiem - pieteikšanās
EDS lietošanai un klātienes konsultācijas par VID pakalpo-
jumiem un e-pakalpojumiem.

Apes novada VPVKAC sniedz būtisku ieguldījumu
VSAA pakalpojumu nodrošināšanā starp VPVKAC, kuru
VSAA pieteikumi nonāk Alūksnes filiālē, taču gan absolūtos
rādītājos (242), gan relatīvajos rādītājos (5%) – attiecībā pret
VSAA Alūksnes filiālē pieņemto VSAA pakalpojumu kop-
skaitu rādītāji varētu būt labāki.

Teritoriāli Apes novada VPVKAC ne 30km, ne 50km rā-
diusā nav neviena cita VPVKAC, tāpēc tas uzskatāms par te-
ritoriāli nozīmīgu valsts un pašvaldību pakalpojumu snieg-
šanas punktu.

Apes novada domes Valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs

(Apes VPVKAC)

Adrese: Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337,
Tārunis: 64307218, 
E-pasts: ape@pakalpojumucentri.lv
UZMANĪBU – SVARĪGI!
Lai saņemtu pakalpojumu VPVKAC, jāuzrāda personu

apliecinošs dokuments – pase vai identifikācijas karte.
Lai saņemtu e-pakalpojumu, nepieciešams autentificēties

ar savu internetbanku, eID karti vai elektroniskā paraksta
viedkarti.

Attēls. VPVKAC sniegto pakalpojumu īpatsvars pa
pakalpojumu grupām

Darba laiks: 
Pirmdiena: 8:00 – 12:30; 13:00 – 17:00

Otrdiena: 8:30 – 12:30; 13:00 – 17:00

Trešdiena: 8:30 – 12:30; 13:00 – 17:00

Ceturtdiena:   8:30 – 12:30; 13:00 – 17:00

Piektdiena: 8:00 – 12:30; 13:00 – 16:00



16

    

Nr. 6/2018 j lijs 

Apes novada kultūras notikumi jūlijā / 2018

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 10.augustam. 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

21.07. 14:00 Iel dz Borma muižas Anna Trapenes pagasta 
“Faz nos” 

19:00 Radoš s m zikas nometnes V tol ni  kora un simfonisk  
or estra KONCERTS 27.07. 

 22:00 Nakts KONCERTS – V tol nu dal bnieku un pedagogu 
priekšnesumi  

 
Gaujienas “Anni u” 

estr d  
 

28.07. 19:00 J zepa V tola M zikas dienu KONCERTS, Ieeja bez 
maksas 

Gaujienas “Anni u” 
estr d  

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

01.07. 9.00-
17.00 Jauna ekspoz cija J zepa V tola dai rade J zepa V tola muzejs 

„Anni as” 
TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

21.07. 11:00- 
21:00 

„Te tra diena Gaujien ” 
 Piedal s amatierte tri no Zv rtavas, Grundz les, Trapenes, 
Lauteres,  K r iem, Gaujienas 
Ieeja uz katru izr di 1,50 EUR, b rniem par br vu. P rkot  
uz vis m izr d m ieeja 5,00 EUR. Darbosies  kafejn ca 
“Pie muižkundz m” 

 Gaujienas muižas 
park  

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
21.07. 23:00 Balle kop  ar M rti u Voicišu , Ieeja 3.00 EUR Trapenes estr d  

28.07. 22:00 Za umballe kop  ar Smiltenes or estri, Ieeja br va                Gaujienas muižas 
park  

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III     
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

28.07. 15:00 
Latvijas ciltst vs – J zeps V tols. 
Tematiska muzik la kompoz cija un vizu l s m kslas 
konkursa „J zepa V tola m zika” laure tu apbalvošana 

Oj ra V cieša 
Gaujienas 
pamatskolas z l  

III ZZZSSSTTT DDDEEESSS 

Datums Nosaukums Vieta 
02.-31.07. “B rnu, jauniešu un vec ku ž rijas 2018” gr matu izst de Gaujienas bibliot ka 
02.07. “Skan dziesm  tautas dv sele” Apes bibliot ka 
02.07. “M zika Latvij ”  (Cikla “Latvijai – 100” 7. izst de) Apes bibliot kas 

Las tava 
02.07. “Iepaz sti jaun s “B rnu/jauniešu/vec ku ž rijas” gr matas!”  Apes bibliot ka 
09.07. “Kurp doties un ko apskat t?” (Iepaz sim Vidzemi!) 

(Literat ras izst de b rniem) 
Apes bibliot ka 

10.07-23.07. 
 

8.30-17.00 Žurn listam, rakstniekam Aivaram K avim jubileja 
Ieskats autora darbos Vidagas bibliot ka 

13.07. “Rakstniekam Aivaram K avim - jubileja” (Cikls “M su jubil ri”) Apes bibliot ka 
16.07. “Dabas dziedinošais sp ks” Apes bibliot ka 
16.-27.07. Tematisk  izst de “Komponistam J zepam V tolam -155” Gaujienas bibliot ka 
01.-31.07. Jau kl t “B rnu ž rija – 2018” Trapenes bibliot ka 
01.-31.07. “Gr matu jaunumi” Trapenes bibliot ka 

01.-31.07. “Z les starp z l t m” (Tematiska izst de) Trapenes bibliot ka 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums Nosaukums Vieta 

01.-31.07. “Latvijas dievnami’’ žurn listes Vivantas Volkovas fotogr fiju 
izst de Trapenes bibliot ka 

J lijs Iedvesmas stunda “B rnu/jauniešu/vec ku ž rija 2018” – jau kl t! 
S c las t pirmais!” Apes bibliot ka 

Opekalnā
15. jūlijs plkst. 1000 Dievkalpojums

29.jūlijā plkst.  1300 Kapu svētku svētbrīdis Opekalna kapsētā
1400 Cēsu Baptistu draudzes zvanu orķestra koncerts baznīcā

Biedrība “Astes 
un ūsas” informē

Apē, Jaunās ielas apkārtnē pieklīdusi
draudzīga kucīte. Nogādāta dzīvnieku
mājā Astes un Ūsas Alūksnē. Ja kādam
ir informācija, kas ir sunītes saimnieki,
lūdzu zvanīt tel. 29477535 

Apes novada pašvaldība 
aicina pieteikties uz jurista amatu
Darba devējs – Apes novada dome, nodokļa maksātāja reģistrācijas Nr.90000035872,
juridiskā adrese Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337
Amats – jurists
Galvenie darba pienākumi:
– veikt pašvaldības darba tiesisko vērtējumu;
– sniegt ieteikumus pašvaldības darba sakārtošanai atbilstoši normatīvajos aktos no-
teiktajam;
– izskatīt/izstrādāt pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai nepieciešamos ārējos
normatīvos aktus – saistošos noteikumus un tajos nepieciešamos grozījumus;
– izskatīt/izstrādāt domes lēmumu, pašvaldības nolikumu, instrukciju, rīkojumu, līgu-
mu un citu dokumentu projektus;
– piedalīties pašvaldības domes komiteju, domes sēdēs un komisiju sēdēs;
– pārbaudīt dokumentu atbilstību spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem;
– sagatavot atbildes uz fizisko un juridisko personu iesniegumiem juridiskos jautājumos;
– pārstāvēt pašvaldību tiesās un citās valsts un pašvaldību institūcijās.
Prasības kandidātiem:
– augstākā izglītība tiesību zinātnēs (vismaz bakalaura grāds ar jurista kvalifikāciju)
– vēlama iepriekšējā darba pieredze līdzīgā amatā;
– izteikta analītiskā domāšana, precizitāte un augsta atbildības sajūta;
– normatīvo aktu pārzināšana, teicama Administratīvā procesa likuma un Civilprocesa
likuma pārzināšana; Publisko iepirkumu likuma un citu ar iepirkumu organizēšanu sa-
istīto normatīvo aktu pārzināšana;
– spēja metodoloģiski pareizi atrast, analizēt un piemērot tiesību normas;
– spēja argumentēt un izklāstīt juridiskos slēdzienus;
– labas iemaņas darbā ar datoru un citu biroja tehniku;
– teicamas saziņas un prezentācijas prasmes, spēja ātri novērtēt situāciju un pieņemt
pamatotus lēmumus;
– iniciatīva, spēja patstāvīgi organizēt savu darbu un strādāt komandā.
Darba laiks:
Normālais darba laiks (8 stundas dienā, 40 stundas nedēļā)
Darbavieta:
Apes novada dome, Apē, Stacijas ielā 2
Motivācijas vēstuli un dzīvesgājuma aprakstu (CV) sūtīt uz e-pastu: administracija@ape.lv ar
norādi „Jurists” vai iesniegt personīgi Apes novada domes Klientu apkalpošanas centrā (Stacijas
iela 2, Apē, Apes novadā) līdz 2018. gada 15.jūlijam (ieskaitot).

Tālrunis uzziņām 64307217.
Uz pārrunām tiks uzaicināti 2. kārtas pretendenti.

Apes novada bibliotēku notikumi jūlijā / 2018

Iespējamas izmaiņas, Laima Poševa


